
In  prim ele zile de vacanţă

I
in sprijinul campaniei

de întreţinere
♦

culturilor
a

U Z IN A  DE Ţ E V I R O M A N

IŞI ONOREAZĂ OBLIGAŢIILE DE EXPORT
Daci am urmări evoluţia din 

ultimii ani a volumului de pro­
ducţie destinata exportului la 
Uzina de ţevi Roman, am con* 
stata, fără Îndoiala, o substan­
ţială sporire. Produsele acestei 
puternice unităţi siderurgice 
din tară stat apreciate fn foarte 
multe ţări ale lumii.

Revenind la volumul expor­
tului, trebuie să reţinem o 
c ifră : faţă de anul trecut, fn 
1970 aceasta a crescut cu t l la 
sută. Aşadar, creşteri cantita­
tive substanţiale, dar tn ace­

laşi timp si sub aspectul cali­
tăţii. Desigur că In competiţie 
cu alte ţări, fn confruntare cu 
exigenţele sporite ale bene­
ficiarilor străini trebuie să de­
pui toate eforturile pentru a te 
situa la nivelul de competitivi­
tate cerut. De lucrul acesta 
s-au convins Iaminoriştil ro- 
maşcanL Aprecierea se bazează 
pe fapte şl realizări deosebit 
de concludente.

-Unitatea noastră este pro­
filată pentru export, ne spune 
directorul comercial al uzinei,

tovarăşul Constantin Cordu- 
neanu. Aproximativ 70 la sută 
din volumul producţiei este 
destinat exportului. Se Înţelege 
că In asemenea condiţii se im­
pun măsuri botlrite pentru a 
ne achita onorabil de obligaţiile 
care ne revin, mal ales că In 
ultimul timp produsele noastre 
eu pătruns masiv pe piaţa ves­
tică. Pentru a răspunde norme­
lor şl exigenţelor sporite, mate­
rialul tubular expediat de noi 
trebuie să fie de un înalt ni­
vel calitativ“.

Chiar In asemenea situaţie 
colectivul uzinei a înregistrat 
importante succese, tn primele 
5 luni ale anului planul de 
export a fost depăşit cu 
3.393.000 Ici valută, avlnd deja 
încheiate contracte pentru li­
vrarea In acest an pe piaţa de 
vest pentru 40.000 tone ţevi 
cu posibilităţi de creştere.

Inlereslndu-ne de caracte­
risticile calitative ale produse­
lor destinate exportului am 
aflat că nu s-a înregistrat nici 
un refuz datorită faptului că

s-a asigurat un proces tehno­
logic corespunzător si o tnaltă 
exigenţă din partea fiecărui 
muncitor. Acest aspect este cu 
atft mal remarcabil dacă ţinem 
seama că nu s-au făcut mutilări 
şl dotări speciale la instalaţiile 
existente.

Aşadar uzina romaşcană se 
acbltă onorabil de obligaţiile 
pe care le are faţă de bene­
ficiarii externi. Ţintnd seama 

de posibilităţile existente, de 
necesitatea Intensificării efor­

turilor pentru § contribui fn  
măsura tot mai mar# Ia diminu­
area pagubelor provocate eco­
nomiei naţionale de calamităţi, 
Iaminoriştil şi-au prevăzut te 

angajamentul sporit pentru a- 
cest an s i  livreze suplimentar la f  

export produse fn valoare de t 
10.000.000 lei valută. Este un î  
angajament îndrăzneţ der pe 4 
deplin realizabil. I

C. M A R IA N

Tu aceste zile. tn întregul }u .  
K se desfăşoară o activitate 
icordata si susţinută de între­

ţinem a culturilor. lucrare de 
importanţă capitală pentru rod­
nicie sporită a oqoarelor noas­
tre*. Abundenta de apă —  dato­
rată ploilor din ultimele săp- 
tămlni si cere eu împiedicai 
executarea normală a unor lu­
crări aqrici'iy - -  a favorizai

ame-

ira.

de
refacere a obiectivelor distruse 

de ape dcmonstrtnd înaltă res­
ponsabilitate. spirit de sacrifi­
ciu. In acest front tineretul 
şcolar s-a comportat la Înălţi­
mea încrederii conferite de 
conducerea partidului şi statu­
lui nostru, reprezentînd. ca în­
totdeauna fn astfel de clipe, un 

sprijin de nădejde al părinţilor 
si fraţilor mai mari.

Astăzi, miile de elevi din 
;şcolile de toate gradele ale Ju­
deţului încheie un nou an de

dezvoltarea bum ten Bor
niuţind cui* urne cu sufoci

Tinerelul s-a
detuna a ti un ietaşamen
nădejde Io bătăi la cu na
acţiunile sa e  ere«Ice deîir
re a el celei« >t in undaţUlor.

Invătămlnt începe mult şi pe 
drept aşteptata vacantă mare. 
Printre numeroasele activităţi 
pe cere elevii le vor desfăşu­
ra In acest răstimp se află si 
activităţile patriotice iniţiate 
de către organizaţiile de tine­
ret şi pionieri, de către con­
ducerea şcolilor.

M ai mult ca oriclnd. In a- 
ceste prime zile de vacanţă 
este necesară prezenţa pe e- 
goare a elevilor din şcolile qe- 
nerale. Ia întreţinerea cultu­
rilor. In acest scop, Inspecto­
ratul şcolar judeţean. Comite­
tul Judeţean al U.T.G. şl Con­
siliul Judeţean al organizaţiei 
pionierilor au luat măsurile 
cuvenite pentru antrenarea e- 
levilor la activităţile coopera­
tivelor agricole de producţie, 
în mod deosebit la întreţine­
rea culturilor năpădite de bu- 
ruienl.

Avem convingerea fermă că 
elevii judeţului nostru vor 
manifesta cu acest prilej hăr­
nicie şl entuziasm, consacrin- 
du-şi o parte din timpul liber 
unei acţiuni da înaltă răspun­
dere patriotică.

S
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ini reţinerea culturilor de cartofi le C.A.P. Balaneşii. Foto I C. SC A R LA I

Un obiectiv de m axim ă urgen ţă  tn  ag ricu ltu ră :

ÎNCHEIEREA 
PRIMEI PRAŞILE

la cartofi şi porumb

pt >«m» « iTEumii K ware

CREŞTEREA
EFICIENTEI

ECONOMICE
Concepută, după cum este 

■şi firesc, la scara economiei 
naţionaie.' adică de pe poziţia 
Intereselor generale, eficienţa 
economică presupune formu­
larea ac Hor priorităţi şi opţiuni 
care asigură, o Înaltă, rentabili­
tate a economiei întreprinde­
rilor, Ea implică c dezvoltare a 
ramurilor producătoare de mij­
loace de producţie, care sint 
purtătoare ale progresului teh­
nic ş i care pot determina rit­
muri înalte de dezvoltare; 
necesită utilizarea raţională a 
forţei de muncă şi d înaltă pro­
ductivitate ; solicită calitate 

superioară şl un preţ de cost 
redus. Altfel spus, eficienţa 
economică este rezultatul ce 
se obţine în urma măsurilor 
luate de colectivele întreprin­
derilor în domeniul planificării, 
organizării şl conducerii supe­
rioare a producţiei şi a muncii, 
reprezentînd în esenţă econo­
mie de muncă vie şi materiali­
zată.

Creşterea eficientei econc- 
mice constituie un obiectiv 
central, un criteriu determinant 
în toate opţiunii3 şl deciziile

. pe care le ia  comitetul de di­
recţie de la Fabrica de ciment 
Bicaz.. Dacă pină In prezent 
principalii indicatori economici 
trasat! prin planul de stat au 
fM t îndepliniţi şi depăşiţi pe 
c e le . cinci luni ale acestui an 
şi sint create totodată ccnd i-. 
tiile pentru realizarea sarcinilor _ 
d *  plan pină la  sfirşitul anu­
lui, jn prezent se studiază posi­
bilităţile de ridicare a efici­
enţei întreprinderii pentru anul 
1971, primul an al viitorului 
cincinal. Această temă s-a în­
scris dealtfel şi în  ordinea de  
zi a şedinţei Comitetului de di­
recţie. care a avut loc la s f l r - . 
şitul lunii mai a.c..

La baza sarcinii de realizare 
a productivităţii muncii s-a 
avut în vedere factorul princi­
pal şt anum e: promovarea
multilaterală a progresului teh­
nic. Temeiul acestei orientări 
fundamentale este faptul incon­
testabil că în economia noastră 
cuceririle ştiinţei şl tehnicii 
constituie elementele cele mal 
active în creşterea productivi­
tăţii muncii.

Valorificarea practică a e-

lomenlelor progresului teh­
nic in fabrica noastră se 
referă la modificarea ma­
şinilor de măcinat „Bates-  
de la 4 guri la 5 guri, me­
canizarea operaţiilor de cer­
nere a cimentului şi de sfăi î- 
mare a varului, operaţii nece­
sare determinării calităţii pro­
duselor ; mecanizarea operaţiei 
do extrageri şi circulare a 
mandrlnclor la maşini de tu­
buri t Înlocuirea lagărelor da  
alunecare cu lagăre de rosto­
golire la vagoanele CFI de 25 
tone t mecanizarea operaţiilor 
de evidentă şl prelucrare a 
datelcr ele.

La stabilirea acestor măsuri 
s-a avut In vedere că nive­
lul tehnic reprezintă un in­
dice hotărîtor numai în mă­
sura în caro se reilectă Io 
mod corespunzător în Indica­
torii de eficientă economică.

O  problemă importantă da 
rezolvarea căreia depinde în

Suzana G E A N G A L Ă l7. 
economist

Fabrica da ciment Bicaz 

(Continuare tn pagina a Ili-a)

Cantităţile mari de apă că­
zute In ultimele două zile au 
sporit şi mai mult dificultăţile 
cooperatorilor In executarea lu­
crărilor de întreţinere a cuburi­
lor inundate de buruieni, cosi­
tul şi stringer ea trifolieneior. Cu 
toate acestea profitind de ră­
gazurile dintre ploi, mii de coo­
peratori împînzesc ogoarele 
căuttnd să reducă din decala­
jul impus de condiţiile meteo­
rologice nefavorabile.

Conform datelor centralizate 
de ultima operativă a Direcţiei 
agricole judeţene, una din lu­
crările cele mai importante: pra- 
»fla I la cartofi a fost efectu- 
*14 In proporţie de 91.8 la sută 
din totalul da 5500 ba. afectate 
acestei culturi. Dacă 41 0«  uni­
tăţi cultivatoare mi •••«■minat 
această acţiune, tar •  « le  sînt 
te stadiu avansat, mai sint coo­
perativ« agricole unde această 
importantă lucrare este tără­
gănată fu mod cu totul neper- 

Astfel la CAP Agapia pri­
ita  Prăşii 5 la cartofi a  fost 
etectuată în procent de numai

45 Ia sută, la Ghigoieştl 23 la 
sută, Tupiiaţl 31 la sută. Brus­
turi 38 la sută etc

O  altă lucrare căreia trebuie 
să I se acorde toată atenţia, 
în aceste zile, este praşiia I 
la porumb efectuată la nivelul 
întregului judeţ fn procent de 
35,2 la sulă din suprafaţa dc 
39.823 ha.

Acolo unde consiliul de con­
ducere, specialiştii au vădit su­
ficientă preocupare pentru im­
pulsionarea ritmului In care se 
desfăşoară întreţinerea porum­
bului, s-au obţinut rezultate 
notabile. Astfel la CAP Birgă- 
oani această lucrare a fost 
efectuată în proporţie de 93 ta 
sută. Icuşeşii 72 la sută. Talpa 
68 la sută, Zăaeşti 66 la sută 
etc  In acelaşi timp, în unele 
unităţi ca Văleni, Roman, Dol- 
jeşti, Bozienl, Ruginoasa acea­
stă lucrare nici măcar n-a în­
ceput sau, s-au obţinut rezul­
tate mult sub posibilităţi ca de 
pildă, la Gherăieşti lucrarea s-a 
efectuat numai pe 9 la sută 
din suprafaţă, Dochîa 6 la sută,

Bozienl 4 la - sută, Roznov 9 
la sută etc

Se impun, deci, măsuri hotă- 
riie pentru ca această acţiune 
de cea mai maro importanţă 
pentru viitearea recoltă de 
porumb şi cartofi să fie termi­
nată In cel mai scurt timp, prin 
mobilizarea tuturor braţelor de 
muncă existente în unitate, 
prin folosirea cu maximum de 
randament a  mijloacelor me­
canice.

O  grijă deosebită trebuie a- 
ccrdatâ controlului permanent 
al calitătU lucrărilor efectuate, 
sarcină care revine întregului 
consiliu de conducere Şl ie 
special inginerilor agronomi a 
căror prezentă In teren, mai

ales în aceste zile, este indis­
pensabilă. Nu trebuie acordat 
nici un rabat la calitate, ne 
spune tovarăşul Tema Farcas, 
preşedintele CAP Pildeştf re- 
ferindu-se la faptul că brigada 
a 11-a condusă de Ştefan M ăr- 
tinaş a refăcut pe o suprafaţă 
însemnată praştia 1 la cartofi 
efectuată In condiţii calitative 
necorespnnzătoare 

Terminarea în cel mai scurt 
timp a primei praşile la po­
rumb şi cartcfi. terminarea in 
următoarei« zile a cositului lu­
carnei iată obiectivele ce tre­
buie să stea fn atenţia tuturor 
organelor şi organizaţiilor de 
partid, comunale $) din GAP, 
consiliilor de conducere.

Curier
Pentru asistenta 

medicală 
de urgentă

Statia judeţeană de salvare 
a primit in dotaţie o  nouă şl 
modernă autosanitară, marca 
„W arşawa*. Acest autovehi­
cul, dotat cu instalaţii spe­
ciale, va fi folosit In cadrul 
asistenţei de urgenţă In ce­
zuri cu totul speciale şt în ­
deosebi în transportul unor 
bolnavi la diverse clinice de  
specialitate din tară. De 
menţionat este faptul că fn 
cursul acestui an, pentru e- 
sistenta medicală de urgen­
tă, s-au primit pină acum 
alte 10 autosanitare.

[De la magazinele 
I.A'S. Roman

Cele 18 unităţi ale 1.AS. 
Roman —  ne Informează 
(SJieorghe Popa. responsabi 

fiul sectorului magazine I.A.S. 
din localitate —  sf-au În­
deplinit planul semestrial În­
că de la Începutul acestei 
luni. A u  fost vîndule popu 
latiel peste patru vagoane de  
roşii, cinci tone cireşe. 43 to­
ne păsări, precum si alte în­
semnate cantităţi de produ­
se agricole apartinfnd LA.S. 
în asigurarea unei bune ser- 

fvtrl s-au evidenţiat lucrătorii 
Lupeş Marla. de la magazinul 
de desfacere mezeluri sl brin- 
zeturi. Tebelca Victoria, de 
la magazinul de legume şl 
fructe şl alţii.

I. M. R O M AN  : Gh. Ciocan, unul dintre semnatarii mărcii fabricii.

m oeiert ai, mim basc alesei /
Gind la 41. de ani un ins, 

cava a muncit ci ti va ani buni, 
începe o existentă parazi­
tari, dezonorantă este ca­
zul să ne întrebăm în virtu­
tea căror motive s-a produs 
dezerţiunea lui socială şi mo* 
rali, s l  ne îndoim de temeini­
cia muncii lui, da validi­
tatea caracterului si maturi­
tatea conştiinţei sale. Asta eu 
atîl mai mult cu cit individul 
este un om cu studii universi­
tare, Inginer agronom, un om 
care a muncit cftiv« ani în Bă­
răgan şi nu a muncit rău. Dar. 
la un mement da!. $1 asta s-a 
tntîmplat anul trecut. Dăscă­
lesc u V. Ion (Nicuşor) şf-a pă­
răsit slujba. i:nde era atlt de 
uffl (IAS  PI atoncsli* Ialomiţa l
retrăgfndu-to» in Piatra Neamţ. 
1« mama acasă, chipurile to 
aşteptare# unui post fn oraş. 
Dar aşteptarea aceasta nu ■ În­
seamnă cltusi de puţin căutarea 
vreunei slujbe, ci pur şl simplu 
circuitul veşnic închis al cir­
ciumelor. existenta d «  întreţi­
nut al unei femei cu funcţie 
modestă (îngrijitoare la spital) 
st al mamei sale. care are o  
pensie de cîteva sule de lei. 

înainte de a-l aborda, nefiind

chiar atlt de uşor de.găsit, 
l-am străbătut din curiozitate 
itinerariul zilnici barul hote­
lului «Ceahlăul0, restaurantele 
».Cireşica0, „Pietricica0, „ to a ­
na0.

—  A aa ... îl cunoaştem, ol 
s-a spus pesta tot, venea pe 
aici cu Ani Vrînceanu (acum

caut prinde contur. Devine lim­
pede un lucru i inginerul Dăs- 
călescu îşi ascunde' lipsa da 
ocupaţie, complicîndu-se în si­
tuaţia degradantă de animator 
de atmosferă în colocvii de 
circiumă piătlndu-şl tn acest 
fel consumaţia. Mamei sale. 
Ana DăscăJescu, femele la 62

ü

Pe tem e de edu caţie

arestată pentru prostituţie), bea 
numai vom, „a fost pe aici chiar 
azi s-a uitat şi a ieşit“ (Glre* 
sica), .mal înainte a băut un 
rom si a plecai0 (toana). Nu  
are nici o ocupaţie ? I Ia uite 
domnule 1

—  Vine singur, pluteşte el ?
—  Singur sau cu prieteni 

(printre ei Indivizi cu antece­
dente penale, unii încă fără 
ocupaţie), bea rom sau vin do 
30. dar plătesc ceilalţi El îl 
distrează cu poante. Chiar 
n-are nici o slujbă ?...

Portretul celui pe care îl

de ani, caro II tina cu mîncare 
şl cu 5 sau 10 lei, ti furni­
zează aceiaşi argument de îm­
brobodit copiii şl mamela naiva 
şl răbdătoare: tratarea unei
otita purulente.

—  L-aţi acceptat al!t« vreme 
tn casă, brănindu-1 dvt ?

In locul răspunsului ochii
blitrinei sa pleacă ruşinaţi. D< 
altfel mama şti« ce face fiul 

în sfîrşit, a doua zi, reuşim 
să-l găsim acasă pe cel aflat 
într-o atft de .grea şi incura­
bilă «suferinţă0.

— 1 tn legătură cu lipsa eh- 
da ocupaţie..,

—  Nu  e n ici-o  lipsă da ocu­
paţie. Sînt !n concediu medi­
cal domnule, am otită puru-

■ lentă, mă tratez, dar ml-e frică 
de operaţie. (Se scobeşte în 
ureche şi-mj întinde degetul 
demonstrativ),

—  Totuşi e mult de clnd aţi 
părăsit slujba, de clnd vă tra- 
taţi...

în fata întrebării schimbă 
tactica t

—* Vreau §â mă pensionez. 
M-am săturat, am fost sclav 
domnule! Dv. ştiţi ce e Bără­
ganul ? Vreau şi eu un post 
aici, fn oraş. Aro o casă, mama 
e bătrină.. .  Sînt sincer, dom­
nule, apun totul. Nu  fur, nu 
umblu cu femei, trăiesc şl eu 
cu cineva, slut b ă rb a t . Am  
(est angajat două săptărnlm la 
Căciuleşti, inginer agronom, 
am plecat ciad ani văzut ce 
oameni sint acolo şi in ce bal 
mă pot aştepta să fiu compro­
mis, ca inginerul dinainte... 
Aici e necesară c mică paran­
teză : la Direcţia agricolă ju ­
deţeană nl s-a spus, ulterior, că 
am fost minţiţi. Dăscălea cu 
este necunoscut aici. Aşadar 
omul nostru încearcă să ne 
ducă, uilind că s-a compromis

singur, evltlod să-şi recu­
noască poziţia: că 11 hrăneso 
două femei sl că acest lucru 
II convine, că nu face absolut 
nimic pentru a Ieşi din acest 
perimetru al existentei parazi­
tare.

L-am ascultat In continuate 
perorlnd despre talentul său, 
despre agronomi« pe care a 
urmat-o la Cluj cu somităţi, 
grozăvindu-se cu asta. ţucind 
teatru şl făctnd un soi de 
exhibiţionism care t) face ag­
reabil amicilor, dar jalolc fn 
fapt. Ne-a spus şl alte lucruri, 
care, ulterior. veriflcfndu*!c. 
s-au dovedit tot minciuni« că 
a fost chemat Tn Ialomiţa s* că 
fn sfîrşit se va duce. Dar felul 
în care a trecut, fn cltav# mi­
nute. de la susţinerea aprigi 
a dreptului său 1« pensionare 

la hotărtrea de a placa ne face 
să bănuim şl fn aceasta o ma­
nevră, care din nou fl dezono­
rează. Socotim concluziile 
inutile, fiindcă judecata opiniei 
publice v§ fi mult mai aspră, 
mai legitimă. O  aşteptăm.

Cornelii! I.AMATIC

Ce oferă nou 
magazinul dv. ?

Avlnd-o drept interlocu­
toare pe Onu Marfa# respon­
sabila magazinului, la unita­
tea de parfnmerte ..Crizan­
tema" din Piatra Neamţ, am 
purtat o discuţia «pe  teme 
de cosmetică0 în Interesul 
cititorilor şt —  bineînţeles 
—  ol cititoarelor noastre:

—  Ce noutăţi recomandaţi 
zilele acestea pentru clien­
tele dv. ?

—  Cîteva articole de lar­
gă utilitate, absolut indis­
pensabila pentru trusa unei 
femei i pulverizatoare din 
plastic, pentru colonie st tl* 
sativ (15 lei), soluţie fixativ 
„C A — 0 — L A " îmbuteliata în 
rezervoare cu aiomizor (60 
Iei), truse de voia) (perie, 
pieptene si oglindă) tmpor 
tate din Cehoslovacia (65 
iei)-

—  far pentru bărbaţi ?
—  Două noutăţi deosebitei 

aparate de ascutit lame (pro­
ducţie R. P. Ungară, preţ 75 
lei) şi aparate de  tas din Ce­
hoslovacia. prevăzute cu e- 
giindă (24 Iei).

—  De curtnd, la unele ar­
ticole de cosmetică şl pariu- 
merie s-au operat reduceri 
de preţuri. V ă  rugăm să te  
ceti cîteva exemplificări..

—  A u  beneficiat de eoeste 
reduceri ochelarii de soaie  
(de la 41 lai la 25 si de la  
33 la 20 —  pentru ochelarii 
de damă şt bărbăteşti, de la 
27 la 15 lei —  pentru cel de 
copiii clamele pentru coc 
(de la 9 la 5 lei), casetele 
pentru pariumuri şl colonie 
(de la 41 1« 20 lei), rezer­
vele de rimei contur (d e  !a 
5 la 3 le ii  etc.

L O T O
La tragerea Loto dm 12 ii 

nie 1970 au fost extrase du 
urnă • următoarele numere t 

Extragerea 1: 06, 51, 20, 5 
19, 29, 69. 50. 2 i 

Fond de premii : 383.441 lei

I



P A G I N A  L I T ERARA
' 1

Har. Mihăilescu

Doima
Ploaie (Ari cumplt, ploaie duşmănoasă, — 
biol păminlul nostru li mat mult azi II 
tnrilzlm in Inimi I... Din puhoi ţl mii — 
aşteptam cu vara secerai şl coasa '

Ape-omeslecat«* cu de sus şl Jos 
dlnd asalt vieţii, musai doar s-a frfngo ; 
am trudi! cu scrîşnet — asudtnd cu stnge 
de ne creştem digul: suflet citraJos !

Am trecut nofantiri — veacuri de răslrişte 
blnfufţl de valuri, tAbArlţl de vtnt 
cl tăria noastră, au deşert cuvtnt, 
n-au pntnt necazuri din temei s-o mişte I

încleştaţi amarnic luptei — cum oştenii, 
om luci mal mfndrf lumii declt Ieri I

or Stan

Biruinţă
învolburate stlnclle-şi despoaie 
Trupul de cremene ţiplnd In os 
Şl geme-n mflul Istovit cfmpla 
Ferlndu-şl cerul priv iiIt tu Jos.

Lumini frtută cade peste suflet 
înspllmtntlnd noptatice priv iri:
N e  doare pfnV-D mqul zămislirii 
Linţoliul negru prăbuşind zidiri.

Du dragoste străbat Io cerc cuvinte 
Şl mflnlle de frate se cuprind; 
în Inimi lumtnfndn-ne d »  «In i  
Renasc mirări cu soarele albind.

De-un scut Imens se sprijini o Ţari, 
(ar umerii nt-s creste de granit 
Sub care scăpări fn sleaqiirl stelnl 
Părtaş cu viaţa, moartea biruind.

$

Ioslf Iser ARLECHIN

Dan Râmurmnu } Í Ion Grezia

Zbor, 
aproape...

Sufletul meu cu zvon de baladă,

A  curs fn noaptea aceea frumos... 

Prelins în zborul de pisări Întors 

Din ţări cu rostogoliri de cavalcadă. 

A  cort sufletul meu adine,

Prin tainele mele şl alteia taine, 

Clnd, lepădat de ambre şl de haine. 

Am pas piciorul tnttl pe obllnc.

Şl latl-mă azi abrupt ca o noapte. 

Tremurător de alb şl Incert şl ecou, 

Şl lată drumul Început din nou 

Din taina dulce a livezilor coapte*..

l 
\

!!

O are mai pot 
aştepta ?

E toamnă de*acum fn cuibul cuvintelor; 

de-o viaţă poetul le-nvaţă zborul din visuri, 

în rfndurl sălttnd cum trec migratoarele 1 

văzul, auzul nu mai ajung p in i la ala 

de clnd au trecut pretutindeni paralela cincizeci.

Numai inima arcuită le  mal simtă tn zare 

p la i  d u d  seara cuprinde tot Intervalul 

dintre ultimul ritm şl rima din versuri 

ia r  ochiul rămînp plutind Ideatic.

In oglinziie-ntlnse de gîndurl —

Oare mal pot aştepta îndărătul visării 

să le mat bată aripa In alte ecouri î

Alexandru Ciucur cncu FEMEIE CULCATA

1 Nicolăe SăOă 
s----------

Geneză

~  j

Eu mor de o tnic rleôri pe secundă 
şi-a pol mă nasc de tot atltea ori 
că-mi stă lumina-n jur la ptudă, 
noaptea piă-nşeală cu. flecare zori.

La moartea mea cea mai Irumoasă 
ar tl zlmblt cu lacrimi nişte zel, 
văzlnd umbra-mi In urmă rămasă 
pornltă-n căutarea stăplnulul el.

) Sótica Luchian

Timpul mi-a luat-o 'nainte demult, 
eu rătăcesc între-a 11 şl-a nu i l ;  
deşi ml-e dor de mine cel mal mult, 

. cu toate că mă nasc In flecare zi.

C etin ile...
î i-----------------------
! \ Ion Cîrnu

1
1

V
1

Cetinile ferii i
1
1

N egu ri Învoită s
)

Adlere-n arbori

\
\

)I
Subţiaţi pe bolti. s
Clinchet lung de stele. ţ
Răsturnate spaţii \
N e  zdrobesc lumina 

Pltntl-n constelaţii. 1
Şt de vis prin vticol s (
Frăgezită floare Í

1
\

N e  cuprtnde-naltul
1

Cu tulpini do soare.

Pastel

M. H. Maxv. IA R N A  t~.

Prelungul tril, In pletele de lunci 
Doineşte cor de sălcii legănat.
Pe buza de pămtnt sfinţit de ape 
Coboară un sărut Înaripat 

Clnd scorbura se crapă de ciripit In Ierburi 

Şl clinchete lăuntrice se aud,

Din cuibul mierlei se deşteaptă 

U d pul frumos de aur ud.

Să fie lumină şi in partea de miază-noapte !
(Continuare din ur.- 693 a l daru lu i)

C a ra c h e liu  aştepta.
A n a  B o lţ  In t i m a  tû se a ra ta  tm p rim în d  p r in  toceasta au- 

\p e río rltQ te a  d a  b la zo n  la  a a ra  ţ in e a  atJt d a  m u lt.
Sos/, In attra it- Æ
Iio lă iU O , a u  o  In lă ţiş a re  as p ră , d a r  cu ion p o n d é ra l sa a-

dresd v e c h ilu lu i.
— D u m n e a ta  eşti p ia tra  u n g h iu la ră  o c o n a c u lu i sl a ra d  cu 

ta  m ăg u leşte  acest lu a m . Ş t IU d a a lg u t, a u  le -a m  adus a lo i d l /1 
a l a i i. nu tre b u ia  a ă -tl am intesc... A l  făcut m u lta  pa ţ a r a  n u ­

m a i n o i la  cu noaş lem . B b in e . A m  în c re d e re  In d -ta . In  no ap - 
e a  a s ta , l a  Metoc, la re ş e d in ţa  s ta re ţu lu i V a r  n a v a  ee te  b a i­

ram . £# p e tre ce  şt m a l a le a  ea b e a  m u lt. Ş l as ta  e  b in e  I  V e l  
m e rg e  In  n o a p te a  as ta  acolo. O a m e n i z ă p ă c iţi d e  b ă u tu ră  —■ 
ju d e c d to iu l, Is p ra v n ic u l, p re z id e n tu l d o r ic i ,  H a lu n g a . A c e ş tia  
s in i d u ş m a n ii m a l ş i a l  d - ta le . F lă c ă rile  M e  lo c  u lu i e ă - i I n llc t -  
b ia ta  d a  to t  p a  c a l ln l le r b ln la t t  d a  b ă u tu ră * . tn  d o s u l c lă d ir ii  
eeta  t im p  desch is p )nă la  B is tr iţa . B v re m e  lin iş tită . N ie lo  n ă ­
pastă  p e n tru  t lrg , n ia l u n  p e r ic o l p e n tru  d -ta . C u n o ş ti b in a  
pa p rin c ip e s a  A n a  B alş. T a  p riv esc  a m ă n u n te le . Bund z/ua.

P ea la  c h a v a  o ra , u n  ce rş e to r c u  o  m in ă  s i l  ra ită  le g a lă  la  
g i l ,  c u  un toiag fn cealaltă, d ă d e a  Insistent ttrc o a le  c lă d ir i i  
M d  ocu In  i M ă n ă s t ir i i  P ln g ă ra ţl.

Pe c ln d  d in c o lo  d e  z id u r ile  M o to c u lu i se în v o lb u ra u  n o r ii 
n e g r i o l ră z b u n ă rii, ş l a ic i  In  ta in iţe le  p ă r in te lu i V a rn a v a  lu ­
c ru r ile  n u  p ă re a u  c h ia r  ne tede. C h ip u l lum inos a l s ta re ţu lu i e ra  
b ră z d a t da în tre b ă r i, d a  g r ţ / l  :

— Gazdă... gazdă  — rostea e l —  d a r, cum  tc d e s c u rc i* 1 
N im I  v o rb a  d a  u n u l, do i, c o r t - ţ i  c a lc ă  p ra g u l casa i, ln t lm p lă to r  
L u is a  s im an d ico a să ... la n c u  B răn lş taa n u , p r ie te n . S ă - l t l  spui 
aă ta c ă  si a d ro lla  la  h a n u l Iu l  T a o h a t l sau la  G  te l  lena.

C ite v a  a  fu io a re  In t r -o  m ila s tlv b  clocó  a v e a  s ta ta lu l ş l e 
ta u  o a m e n i d e  încredere el s lln t le l  so le , d a r  a ro  In  p rip ă , Ci 
puteau a l  face? P u te a u  g ă ti atllea bucate? Ş l bduturo era d in  
c o lo , Io  m ă n ă s tire , la  peste z e c e  k ilo m e tri...

D in  o s tie i d e  g r i j i  load tu  iz b ă v it  ă ta te lu l, clnd lănci 
B ră n lş ta a n u  p r ă v ă l i  d in c o lo  ele z id  o  b u tte  e u  v in .

__p ă rin te  V a r n a v a  —  II In t lm p ln ă  insinuant elorul — ru

ne-am În ţe le s  to td e a u n a  ca  Iro t it  ş l c ln d  a l fost n e c ă jit  p e n tru  
o a re s a rl m ere met u n  la  P ln g ă ra ţl sau a lo i la  reş ed in ţa  s fin ţie i 
ta lc . Acum m e to c a rll au  d ă ru it  m u ltă  c e a ră  şl încă mal m ult 
u n td e le m n  d e a lI e ra  aorte, G oştln ă  n u  m a l d a i. A i să ie  b u c u ri 
ş l d e  ac t În a in te . CU d esp re  b ă u tu ră , am  adus. d ra g u l meu, a lt 
nu a re  e In e  să b e a i  N u  m a l vorbesc de  litpiun. Ş W  « •  • « £  
(oara a re  N lo o ia e  P lă c ln te o n u  d in  U l i ţa  s , ‘ t ih M Q h a .  A  b in e ­
v o it  să le  gă te as că  e l. C e - f l  m a l ră m ln e  de lă c u i ?... M o n a h ii 
L//nfJef ta le  să aleagă v ln a lu l  ce este  da t p e n tru  ospăţ.

la n c u  B răn lş taa n u . p ric e p u t, ş l c u  s lă b ic iu n e  pentru atn-j 
d ro l II, n u  avusese t im p  să d e a  o c h ii c u  C a z a d ln , edeI loate s-ar 
]f/ Jntlrzlat. Pe m e d e ln lo e ru l A lb u  I I  p rinsese c ln d  s tiv u ia  vi- 
n a tu l In  c a m e ra  M o to c u lu i. C u  a ju to ru l Iu l  11 vâ s lis e  pe cel­
la l t !  d e sp re  , a  d o u a  s ă rb ă to a re  a  U n ir ii'* , cu m  o  num ise el. Pe 
H a lu n g a  V  văzuse p e rs o n a l.

j  S pre  seară , d e  d u p ă  p o r ţ ile  săp ate  tn zid, a p ă ru ră  mal In t l l  
Iprecupie A lb u  au  v e s tit I I  puşcaşi le n e  ş l G răeă o an u . p r iv ig h e ­
to r i i  d e  o c o a le . A lte  u m b re  In  su ta n e  îm p re u n ă  e u  G h lfă  Robu  
ml Davld C u lm e , trist i i  u f lo r i cte la  şcoala  S I- Io n  d in  D e a l ; In 
j//ne. A  re ad ie  D o n ie l ş l d tre o lo tu l H o m h c a n u . U n ii  se în tre b a u  
d e  ce  In t lr z le  H a lu n g a . B u n u l G h lfă  Robu propuse să lle  adulat 
acasă.

| — V o r b iţ i  d e  B m anual H a lu n g a  i t l  canoso ş i au puţin, aşa 
c a  p e  u n  t ln ă r  en tu z ia s t, se a ră tă  bucuros Precupte  A lb u ,

1 — H e i /... „ ra ra  a v is* c lă t in ă  d in  c a p  Ju decătorul.
_ — 2tc/ ra ra  a v is  9 — în seam n ă a lu n e i cd nu-l cunosc, b re ... 

Să ouztm  I  D escopăr acum  u n e le  ta in e  n o i a le  tlrguiut. De unde  
V in e  t

—  Bete d e  loc din D o ro h o l, născut la  în c ep u tu l seco lu lu i.,.
—  N a  l... M -a l  lă m u r it  I  P a rc a -l v o rb it  d e  Tro/a, ori da lea 

g ă n u l B u rg u n z llo r. M a l  In t l l .  oe c a rte  a re  f
Ş co a la  a  tă c u t-o  , la  la ş i, la  A cadem ie .

— Ş t a le i, pe unde locu ieşte  ?
— In te re s a n t, m ed eln tcere  I  V r e i  m a te r ia l p e n tru  vreun 

c h es tio n ar f
— Bine, a tu n c i tac  — §e scuză Precupte lu ln d  o  poză de 

c o p ţi st tos
— T o tu ş i — re v e n i a m a b il ju d e c ă to ru l D on tc t — atn ed-ţ 

saU sIaa c u rio z ita te a . Locu ieşte In  c a rtie ru l P reo ista şl, m l se

par», lot pe terenul Melosului. Nu  are casa Iul, el plăteşte nu 
ştiu cil şl nu ştiu cui chirie.

Am fost o dală tn vizită la el. Interior modest, neaoş mol­
dovenesc. pat au mindir şl saltea acoperit au teseturi In brumă 
îşi aur, 1 ó ¡cero pe los şi totul scăldat In aromă de sulelnă şl 
dumbravnia. înţeleg asta la părintele Robu, sau, hal, la Davld 
Culmei Dar să aonlituii: eu ani In urmă, Halunga şi-a cum­
părat o casă dincolo de Valea-Vtel. N-a mal avut bani de a* 
lunci, căci trebuiau reparaţii mulle. Ştiu ed Intr-o zl Halunga 
.-a luat acolo şt pe economul Davld Culme să tacă împreună 
unele soootell pentru reparaţii, ca să se mute. Aeeasta e-a In- 
llmplat tind eu eram direotor. Iar Halunga profesor la alosa a 
Ul-a, ca şl acum.

|  —  Dar nu te-am întrebat cum stă cu viata de lamilla. Hol*
¡e/?

I  —  Holtei cam înlUztat.
—  Poate a avut vreo dragoste...

— Să-ti răspund şl la asia. Cam dJliclld întrebare. Se zice 
cd a avut, dar a ratat. Amănunte nu cunosc. Lucrurile nu 
s-au petrecut In llrgul Pietrei, el toi pe la laşi, pe la Acade­
mic. Ştiu că citeşte mult...

—  Şt Ia catedră lucrează frumos, interveni In discuţie dl. 
reo torul Hominaeanu.

]  Apoi, multe scrisori. A /ost pe la Paris. De acoIo s-a întors! 
entuziasmat ,* planuri.- A mai ndus de acolo şl un ceas de bu­
zunar la care fine mult. Cu tasul are legături şl acum. Cine mal 
ştia I Caută să-l traducă pe Cernişevskl... tl cunoaşte pe Pes- 
talozzi... Viseasâ o şcoală nouă... băieţi de muncitori... băieţi de 
ţăran/... relofll cu părinţii acestora. Dar este lotuşi un om cu­
rios. La plecarea Iul Donlci din şQoală a (ost cerut dineul pan 
tru direcţie. Ca credeţi că a tăcut 9 A reluzat, spunlnd că vrea 
să rămlnă h  a lasa a llt-a, deşi direcţia venea cu «ova parale 
In plus. Glndeştc-tc /

—  La ce să mă glndesc —  sc oţărî Davld Culme Ini/ngln- 
du-şt ambele mlinl In păr. Ml se usucă sufletul de sete şl voi.., 
îmi repetaţi mereu ; „Emanucl a losl la Paris“ /-.

George F. D1NULESCU 

(V a  urato)

Mîine, concertul de 
închidere

a stagiunii muzicale
Sala Teatrului Tinerelului 

găzduieşte, mîine. 14 tun te, 
la-orele t l, concertul orches­
trei simfonice a Filarmonicii 
de stat ..Moldova" din lest 
prilejuit de închiderea sta­
giunii muzicale 1969—1970 
a Judeţului nostru

Avtnd ia pupitru pe cu­
noscutul dirijor George Vin- 
tllă. orchestra a Inclus In pro­
gramul concertului de mftne 
trei piese de mare popula­
ritate : Rapsodia 1 tn ta
major (op. 11. nr. 1) de Geor­
ge Enescu, concertul pentru 
vioară şi orchestră de Slbe- 
Ifus şl romantica simfonie a 
V-a fn ml minor .Din lumea 
nouă", de Dvorak.

Vom asculta. aşadar, la în­
ceputul programului, prima 
din cele două rapsodii ro­
mâne. piesă Inclusă în con- 
cert ca un omtqiu adus au­
torului ei. George Enescu. 
Ia 15 ani de la moarte. Evo- 
cînd Imaginile pline de viaţă 
şt voioşie, exuberanta de cu­
lori şl ritmuri ale unei ser­
bări populare dmpeneştt. fn - 
tr-c fermecătoare reverbera­
ţie sonoră, partitura acestei 
lucrări, cu evidente trăsături 
proprii poemului simfonic, 
într-o orchestraţie ritmică 
cuceritoare, na aminteşte de

clntecele populai e lăutăreşti
în încheierea primei părţi 

a programului, II vom asculta 
Pt violonistul Silvlan Iţco- 
vtcf. laureat al concursului 
internaţional Ti bor Varqa
Elveţia '69 ca solist in Con­
certul pentru vioară şi or­
chestră de Sibellus însuşi­
rile sale tehnice şl Interpret o- 
tive, sunetul său luminos, 
plin de strălucire, precizia 
atacului şl stilul interpretării.^ 
tl recomandă ca pe unul din­
tre cei mai buni tălmăcite*! 
al acestei partituri remarca­
bile.

întreaga parte a doua a 
programului va fi Împlinită, 
cu Simfonia a V -a tn ml 
minor. „Din lumea nouă" de 
Dvorak. Lucrarea are o  au* 
lantică notă romantică, melo­
dii cantabile, tlnguitoar* şi 
duioase — reflex, cum se 
ştie. al noslalqiei compozi­
torului faţă de îndepărtatul 
pămtnt natal.

Aştepttnd cu interes acest 
concert, sin tem convinşi că 
manifestarea muzicală de 
mîine se va Înscrie printre 
marile evenimente ale vieţii 
muzicale ala Judeţului nos­
tru.

proL George PODANI

T v
SÎMBATA. 13 IUNIE

17 Deschiderea emisiunii i 
17.10 Emisiune In limba ger­
mană; 18.15 Bună seara, fetei 
Bună seara, băieţii i 19.20 
1001 de serii 19.30 Telejur­
nalul da seară ; 20 Tele-encl- 
clopedia j 21 Totul tn ordina ;
21.15 Film aerial. „Rocambo­
la" (V I )  i 21.55 invitaţii noş­
tri; 22.50 „Vînătoare de urşi" 
—• un film de Horia Vaslioni; 
23*10 Of, inimioară! —  ro­
manţe vechi; 23.30 Telejurna­
lul de noapte. Sport; 23.45 
Închiderea emisiunii progra­
mului 1.

R ad io
IAŞI

J
SIMBATA, 13 IUNIE

Program de seară

117 Buletin de ştiri; 17.05
Estrada z ile i; 17.30 Dialog 
cur ascultătorii t 17.45 Neste­
mate folclorice; 18 Radio- 
|ancheta noastră; 18.20 Muzi­
că uşoară; 19 Radiojurnal;
19.15 Amintiri, amintiri (ro­
manţe); 19.30 Lecturi drama­
tizate. Selecţiuni din operete; 
20.30 Compozitori moldoveniI din trecut şi de azi; 20.50
Zece minute cu Mihaela Mi- 
h a i; 21 Buletin de ştiri; 21.05 
invitaţie Jţa dans; 21.30 Arte  
plastice ; ’21.40 Invitaţie la 
dans (continuare).

DUM INICA, 14 IUNIE

Program de dimineaţă

7 Buletin de ştiri; 7.05
Matineu muzical; 7.30 Des- 
criptio Moldaviae (reluare); 
7.50 Asta-1 hora horelor; 
8 Buletin de ştiri; 8.05 Ra­
liul melodiilor; 8.-30 Cuteză­
torii.

BUCUREŞTI 

SIMBATA. 13 IUNIE  

PROGRAMUL I

15 De la 3 la 7 —  emisiune 
de divertisment muzical; 19 
Gazeta radio; 19.30 Muzică de 
estradă; 19.45 Miniaturi In­
strumentale; 20l05 Tableta de 
seară; 20.10 Muzică populară; 
20.20 Argheziană; 20.25 Melo­
dii de pretutindeni; 21 în tu­
rul globului; 21.20 Şlagăre 
ale anului 1970; 21.30 Mo­
ment poetic; 21.35 Solista se­
rii; 22 Radiojurnal; 22.20 
Sport; 22.30 Muzică uşoară; 
23 Expres melodii; 0.03 —  6 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

I 15 Viat# de concert a Ca­
pitalei; 15.37 Noi înregistrări 
de muzică populară; 10 Ra­
diojurnal; 16-20 Concerte de 
Wolfqanq Amadeos M ozort; 
22 Romanţe; 22.20 Sonata 
ui, i op. 82 fn do minor pen­
tru violoncel şl plan de Saint- 
Saens; 23.05 Muzica româ­
nească azi; 2359-1  Lucrări 
de Nikolai Rimskl-Korsakov;

DUMINICA, 14 IUNIE

PROGRAMUL |
6.05 Concertul dimineţii; 7 

Radiojurnal; 7.15 Ora satu­
lu i; 7.45 Muzică populară i
8 Sumarul presei r 8.10 Ilus­
trate muzicale; 9 Radlomaga- 
zinul femeilor ; 9.30 Avanpre­
mieră cotidiană; 9.42 Caval­
cada ritmurilor; 11 Poşta 
radio; 11.15 întîlnire cu mo­
ledla populară şl Interpretul 
preferat; 12 De to.ate pentru 
toţi i 13 Radiojurnal; 13.15 
Muzică Uşoară; 13.30 Unda 
veselă; 14 Concert de mu­
zică populară; 14.20 Cine 
ştie clştlqă. Tem a: Poezia 
eminesciană.

PROGRAMUL 11

8 Dan sui 1 instrumentale;
8.15 Teatru radiofonic pen­
tru copil „Copilul şt luna*;
9 Avanpremieră cotidiană t
9.15 Caleidoscop muzical (

9.50 Cîntece pentru pionieri 
şl şcolari; 10 Gpera şl cele 
cinci necunoscute; 19.30 A 
7-a artă ; 11 Concertul or­
chestrei simfonice a Filarmo­
nicii din Cluj, care a avut 
loc duminici 7 iunie; 13 
Mozaic muzical; 1485 Albu­
mul vocilor celebre: Ana
Roja Vasiliu, Mor ia Ganiqlla, 
Aureliano Pertlle; 1430 Mu­
zică uşoară.

Cinema
PIATRA NEAM Ţ —  Pa no- 

ramlo« „doo dublu te servi­
ciul secret" —  amatorii ge­
nului de filme cu suspeosurl. 
urmăriri spectaculoase şl alto 
scene tn «taro „să tale răsu­
flarea* spectatorilor pot ui- 
mări cu tocrodoro această pe­
liculă realizată te coproduc­
ţie do studiourile ttelleee şl 
spaniole (19, IA  17, 19, 21J.

Pietricica I „®  şansă dlo- 
tr-e mie" —  o peliculă cine­
mascop, color, cu subiect In­
spire! din lupte partizanilor 
sovietici fn timpul celui de-al 
doiee război mondial • pro­
ducţie a studiourilor sovie­
tice (19.39» 14.88; 16.89.
18.38: 20.301.

R O M AN  —  23 Aoqnst I 
«Răzbunătorul* —  film de a- 
venturi ai cărui fir epic se 
desfăşoară pe fondul luptei re­
voluţionarilor mexicani Îm­
potriva aventurierilor din ar­
mata confederată; în solul 
principal i Lou Castel (10; 
15. 17,30; 201.

Victoria i «Iubita Iui Gra- 
mlnla" —  coproducţie bulga- 
ro-ltallonă cu Clan Marta .Va­
lenţe, Ştefanta Sandvellf şi 
Asen Mtlanov tn rolurile 
principale; acţiunea se pe­
trece In Sicilia. după 1869. 
la cîtlva ani după debarcarea 
armatei Iul Carlbatdl (18.68; 
14.39; 16.30» 18.38. 28.88).

TTRGU NEAM Ţ —  Victo­
ria i «Bănuiala* — e comedie 
bulevardieră realizată do 
studiourile americane pe #  
peliculă cinemascop şt color, 
după romanul Iul Ceorges 
Feydeau «Furicele In ureche'i 
fn distribuţie; Ree Harrlson, 
Louls dourdan. Rose Mărie 
Harrls (16. 18. 28).

TARCAU i «Noile aventuri 
ale răzbunătorilor* —  ci­
neaştii sovietici oferă tinere­
tului o peliculă despre parti­
ciparea unul grup de copil f i  
tineri le războiul civil din 
(Rusie (16, 18. 20).

C irc u l
HUM BERTO

Aliat !d turneu prin tara 
noastră, circul cebeolevee 
«Humberte* este pentru cite­
va cile oaspetele municipiu­
lui Piatra Neamţ în progra­

mul său de otrocttt figurează 
droturi do lot somalezi, ele­
fanţi Indieni cal scandinavi, 
capro din Camerun, acrobaţii 
la trapez etc. Spectacolele de 
azi Încep le orale 16 şi 20.

V re m e a
Vremea se va văd  uşor 

moi ales In nordul Moldavei. 
Vor cădea ploi locale sub 
fermă de averse. Cerul va 
fl mal mult acoperit Vîntul 
va sufla potrivit cu Intensi­
ficări locale din sud-vest. 
Temperatura aerului In scă­
dere uşoară. Minimele vor 
oscile Intre 10 şl 15 grade 
iar maximale între 18 şt 21 
grade. Valori mal coborfte 
tn nordul Moldovei.



Simbătă, 13 iunie 1970 C  E  A  H  &  A  U  L¡

I SEMNALAM '
I Hocus-pocus
Ifi C it  de •priceputa lo*

îr-ale iluzionismului *>1 
prestidigitaţie! era Elena 
Chirea din Rofnov s-a 
constatat cu prilejul 
unui recent control. Pl* 
iurkoista* a făcut să... 
dispar«! din casieria Sta­
ţiei CFR Roraov, unde 
era angajată, suma de 
5.500 k*i. Se spune c i  
dumneaei cit ai zice ho- 
cus-pocua. făcea t i . . * 
apari banii ta alţi parte. 
Ui schimbul unor che­
furi cu diferiţi amorezi 
•Trucul* va fi explicat 
fa fata instanţei. Şi cine 
va „dispare*, şi pentru 
cit timp, se va vedea.

Irespon - 
sabllitate

Brehuţi Mi hai din st* 
tul Borniş. comuna Dra- 
gonilroşU —  na scrie 
Gheofgho Dascălu, acti­
vist al Comitetului Iu* 
deţean da partid —  şi-a 
părăsit soţia şi copilul 
in vlrstă da 2  ani. Hoi­
năreşte prin diferita lo­
calităţi din tară ui tind 
complet da obligaţiile 
ee-i revin ca set şi pă­
rinte. Io urma cercetă­
rilor efectuate de către 
organele de stat s-a con­
statat că este un ele­
ment lipsit de umanitate. |  
de responsabilitate fa­
milială : Deşi a fost an­
gajat în diferite între­
prinderi de stat unde cff- 
figa pesta 1000 da lei 
salar lunar, iar ta unele 
perioade a primit chiar 
şi alocaţie pentru co­
pil (?I). încriminatul nu 
a trimis familiei sale de­
ţii 500 le! ta timp de 
doi anL

Toţi oamenii cinstiţi 
din satul Borniş l-au 
cendampat cu vehemenţă 
fapte-i înjositoare. Cre­
dem c| nici organele 
justiţiei nu-1 vot iertai

Recenta hotărfre a partidului şi statului

PUTERNIC STIMULENT
pentru creşterea producţiei animaliere 

şi îmbunătăţirea aprovizionării populaţiei
Noua vigoare 
vegetativă a 

păşunilor inundate

Căprioara
. în ziua da 10 iunie, o 

căprioară încolţită de o 
haltă de clini a sărit În­
grozită In apele „mării* 
Bicazului. Cel care nu 
urmărit acest episod au 
fost Impresionaţi de 
lupta pe care «fecioara 
pădurii* i  dat-o cu moar­
tea. Cu toate că pe ce­
lălalt mal o  aştepta tot 
moartea, s-a aruncat pe 
mal ta  dreptul satului 
Oan tu, sleită de puteri.
! Doctorul Nieolae Albi­

na si colegii fui au sal­
vat-o din Împresur aiea 
dinilor şl au predat-o 
Staţiunii de cercetări 
biologice, geologice si 
geografice Stejarul. Se 
anunţă, cu această oca­
zie. Filiala de vînătoare 
a judeţului Neamţ.

Să fie 
respectată 

legea
Mal mulţi muncitori 

ni Combinatului pentru 
exploatarea şl industri­
alizarea lemnului care lu­
crează 1a diverse exploa­
tări forestiere da pe ra­
za judeţului Neamţ ne- 
nu sesizai că slnt impuşi 
s i  presteze pază de 
noapte In satele unde 
locuiesc Direcţia pen­
tru administraţia locală 
de stai a judeţului 
Neamţ* precizează că în 
conformitate cu art. 2, 
punctul b din H.G.M. nr. 
1837/1959, privind apli­
carea Decretului nr. 86 
din 2 5  Ianuarie 1957 
pentru paza obştească tn 
comune, angajaţii din 
instituţii* Întreprinderi şi 
organizaţii economice de 
stat şt cooperatista sloi 
exceptaţi de această •- 
bligaţie. Totodată, nu se 
plăteşte a id  un fel de 
plată In bani pentru 
compensaţie. Precizăm 
c i orice încălcare a a- 
cestor prevederi consti­
tuie un abuz..

ifm m tn rn tm

Despre conţinutul recentei 
hotărlri a partidului şi guver­
nului cu privire la îmbunătăţi­
rea preţului de cumpărare a 
animalelor şi produselor anima­
liera si cu privire la alta mă­
suri care să stimuleze dezvol­
tarea continuă a zootehniei au 
luat cunoştinţă cu mult inte­
res şt locuitorii comunei Cră- 
căoanL După cum sa ştia. prin­
cipala îndeletnicire a acestora 
o constituie creşterea animale­
lor. contribuţia lor la crearea 
fondului centralizat de produse 
agroalimentare al statului fiind 
tot mai sporită. Astfel în fie­
care an aid  sa cresc In medie 
ptnă la 4.000 ol. pesta 1.600 
bovina şi un Însemnat număr 
de porci

Studiind cu multă atenţie po­
sibilităţile de care dispun, ast­
fel Incit avantajele oferite de 
noua betărtre să poată fi fruc­
tificate din plin, crescătorii de 
animale din Ctăeăoanf au tre­
cut la revizuirea contractelor 
iniţiale încheiate cu statul pri­
vind livrarea produselor anima­
liere. Astfel ei au hotărît să-şi 
suplimenteze contractul de Îs 
570 la 670 capete tineret bovin 
si de Ia 2.100, la 2.500 h! lapte.

Ş Interesant de reţinut e c l e- 
£  ceastă revizuire a contrastului 
js s-a făcut nu numai din punct 
5 de vedere al creşterii număru- 
s  lui de animale ce urmează a 
K fi livrate statului, dar şl In ce 
B priveşte calitatea acestora, 
fi în acest scop s-a hetărît ca

Întreţinerea să sa facă de aşa 
natură tocit flecare animal să 
albă tn momentul livrării cita 
300 kg. In loc da 280 kg cit sa 
prevedea Iniţial Numai pa a- 
ceastă bază locuitorii da aid 
vor beneficia anual da un ve­
nit suplimentar care se cifrea­
ză le peste 50.000 lei.

Amintim, de pildă că stnt 
crescători de animale ca 
Gheorqhe V. Bălău, Vasile V. 
Agafiţei. Constantin Băltătescu 
şi alţii care în ultimul an au 
vtnduţ statului pe bază de con­
tract cîte 3 capete tineret bo­
vin la c greutate medie de 400 
kg fiecare, laz acum au hotă- 
rît să-şi suplimenteze contrac­
tul la 4—5 viţel. De asemenea, 
alţi crescători de animale din 
Crăcăoanl, ca Iile Băltătescu, 
Frăsinel SL Nicolae şl alţii rea­
lizează lunar, numai prin valo­
rificarea laptelui pe bază de 
contract, un venit de peste 500 
lei. De altfel pe Intreaqa co­
mună au şi fost livraţi ptnă 
acum peste 1.600 hl lapte din 
cel 2.500 hl contractaţi, fiind 
astfel create toate condiţiile ca 
pînă la sfîrşitul anului aceas­
tă cantitate să poată fi depăşi­
tă In mod substanţial

Iată de ce este justificată 
preocuparea locuitorilor comu­
nei Crăcăoanl faţă de sporirea 
continuă «  producţiei de masă 
verde ca sursă importantă pen­
tru creşterea animalelor.

Pe raza acestei comune exis­
tă 750 ha păşune şi 1.250 fi­

neţe naturale. Recentele Inun­
daţii nu au scutit da necazuri 
nici această importantă bază 
furajară. Astfel, în punctele nu­
mite «Mocirla*, „Purcaru*, 
„Magazia* au fost inundate 
peste 110 ha păşune, punln- 
du-se astfel sub semnul între­
bării hrana unui număr însem­
nat de animale. Dar tn scurt 
timp efectele negative ale l- 
nundaţiilor au fost Înlăturate. 
La chemarea comitetului comu­
na! de partid, toţi cetăţenii de 
aici au participat Ia acţiunea 
de refacere a păşunii. fiind 
prestate peste 400 zile om mun­
că patriotică.

Aşa după cum ne-a informat 
tovarăşul loan EJrsu, secretarul 
Consiliului popular comunal. In 
acest timp s-au făcut lucrări de 
curăţire a Ierbii de mll, lucrări 
de drenaj şl s-au construit 4 
diguri unda s-au Incorporat 
peste 100 m.c. piatră şl 60 m.o. 
material lemnos recuperat din

dobori tur I. In. acest sens cetă­
ţenii au primit un sprijin sub­
stanţial din partea sectorului 
din localitate al O.BJJL Tîrqu 
Neamţ care n trimis pe şantie­
rul amintit un buldozer şi do­
uă tractoare. De asemenea, 
pentru a sa grăbi ritmul de re­
facere a păşunilor Inundate 
s-au administrai ptnă acum 10 
tene azotat de amoniu.

Prin această Importantă ac­
tivitate de refacere § păşu­
nilor au fost create condiţii 
pentru ea producţia do masă 
verde să ajungă din nou la 

8— 10.000 kg la ha. Totodată, 
noua vigoare vegetativă a pă­
şunilor inundate din comuna 
Crăcăoanl v a da posibilitate ce­
tăţenilor da aid  să contribuie 
şl mal mult la Înfăptuirea pre­
vederilor programului hotărî- 
rii cu privire le dezvoltarea 
zootehniei.

Radu NEMŢEA NU

La maşina I de celuloză de la Fabrica ,Recons truelle* —  P

Legea 
prevede

Fondul de marfă va f i  
m ai bine gospodărit

In aplicarea recentei hotărlri 
a conducerii de partid şl de 
stat, sarcini Importante revin 
organizaţiilor şi unităţilor din 
reţeaua comerţului de stat da 
pa teritoriul judeţului nostru. 
In acest sens, ne-am adresat 
tovarăşului Dumitru Mironescu, 
directorul Direcţiei cemerdale, 
cu Întrebarea i 

—  Hotărîrea obligă unităţile 
comerciale să ia mături de per­
fecţionare a desfacerii produ­
selor, de repartizare judicioasă 
pe teritoriu a fondului de mar­
fă, inclusiv a sortimentelor mal 
ieftine, In scopul bunel apro­
vizionări a Întregii populaţii. 
Ce măsuri se iau pentru aplica*

A .
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Girov. Se recoltează masă verde pentru furaţarea animalelor.

'
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Creşterea eficienţei economice
(Urmare din pagina I)

mare măsură creşterea eficien­
tei economice »¿ste organizarea 
raţională a muncii în toate 
sectoarele întreprinderii Cu- 
noscind că organizarea muncii 
cuprinde un complex de măsuri 
ştiinţifice, tehnice, organizato­
rice şi economice Îndreptate 
spre perfecţionarea formelor 
de diviziune a muncii si da 
cooperare tn muncă, folosirea 
raţională a forţei de muncă şl 
creşterea gradului de utilizare 
a acesteia, organizarea raţio­
nală a locului da muncă, folo­
sirea deplină şl productivă a 
timpului de lucru, creşterea ca­
lificării. Înfăptuirea măsurilor 
In domeniul protecţiei muncii 
şi al tehnicii securităţii etc.., 
comitetul de direcţie a dezbătut 
măsurile posibile de aplicat tn 
viitor şl In acest domeniu. Ast­
fel, s-a prevăzut ca plnă la 
sfîrşitul acestui an să sa stu­
dieze posibilitatea reorganiză­
rii formaţiilor de lucru la tran­
sporturile Interne, asigurarea 
siguranţe! circulaţiei pe traseul 
Hamzoala-Taşca prin montarea 
liniei duble CFT, deservirea 
operaţiilor de Încărcare a ci­
mentului corespunzător canti­
tăţii planificate a se livra In 
sect reaşezarea formaţiilor

minime de lucru In sectoarele 
auxiliar?, experimentarea sis­
temului Îmbunătăţit de evi­
dentă tehnică-operatlvă etc., 
toate măsurile vizate avlnd ca 
scop creşterea productivităţii 
muncii a eficienţei economi­
ce In general.

Le pianul da măsuri întocmit 
In acest scop, cu termene de 
aplicare şi cu responsabilităţi 
stabilite, membrii comitetului 
de direcţie au adus valoroasa 
completări privind posibilitatea 
fabricării cimenturilor superioa­
re. mecanizarea operaţiilor de 
m a n i p u l a r e  s i  tran­
sport al cărămizilor necesare 
înzidirii cuptoarelor, prelungi­
rea benzii de alimentare le mo­
rile 7—8 pastă etc.

Orientlnd analiza eficientei 
economica asupra indicatorului 
cheltuieli maximo la 1000 lei 
producţia marfă, comitetul de 
direcţie s-a axat In principal 
pe reducerea cheltuielilor mate­
riale şl a proporţiei acestora 
în valoarea producţiei, obliga­
ţie de prim ordin a tuturor lu­
crătorilor din fabrică, Obţinerea 
cu cheltuieli materiala cit mal 
mici a unul volum da produse d l 
mal mare exprimă o Importan­
tă latură a eficientei activităţii 
economice, tn această direcţia 
s-a prevăzut reducerea consu­

mului de materia primă pentru 
produsele din azbociment prin 
echiparea suplimentară a ma­
şinilor de format plăci şl tu­
buri cu dispozitive Îmbunătă­
ţite In vederea folosirii sortu­
rilor inferioare de azbest, re­
ducerea consumului specific da 
combustibil la arderea clinke- 
rului si varului, raţionalizarea 
consumului da energie electrică, 
¡-¿ducerea consumului da metal 
In special In sectorul măcinare.

Dacă In ca priveşte realiza­
rea sarcinii de productivitate 
au fost descoperita rezerve po­
sibile In domeniul reducerii 
cheltuielilor de producţie colec­
tivul fabrici! trebuia să mal 
qSsaască rezerve de valorificat, 
tntruclt măsurile preconizate 
plnă în prezent nu asigură în­
cadrarea în cheltuielile plani­
ficata pentru anul 1971.

Preocuparea Comitetului de 
direcţie de la Fabrica da ci­
ment Blcaz în ridicarea nivelu­
lui eficientei economica este 
cu atît mal mare în momentul 
de fată cu cit economia naţio­
nală solicită în prezent canti­
tăţi sporita de materiale de 
construcţii atît pentru recon­
strucţia zonelor calamitate cil 
şi pentru obiectivele planifi­
cate a sa construi în această 
perioadă.

Exploatarea minieră D eva
cu sediul în Deva str. Horea nr. 2 0

angajează urgent
următorul personal pentru Sector mină Muscel

— muncitori recalificaţi apţi pentru muncă in subteran.
Exploatarea minieră Deva, asigură următoarele :
—  spor izolare 9 la sută ;
—  un pat in căminele exploatării, pentru cel ce se angajează, contra cost;
—  masă la cantină contra cost (3 mese =  12,50 lei).
Salarizarea se face în conformitate cu H. C.M. nr, 914/1968.'

rea Întomnai a acestov preve­
deri?

Interlocutorul o început prin 
a arăta că în ca priveşte apro­
vizionarea cu lapte şl produsa 
lactate, există posibilitatea ca 
pcpulatiel din centrala urbane 
să-i fia puse 1« dispoziţia tn 
mod permanent toate sorti­
mentele. B drept că In activita­
tea da plnă acum au existat şi 
goluri de aprovizionare sau 
defecţiuni de calitate a produ­
selor. Uneori pe reţea s-a in­
trodus lapte acidulat» sau» brlnză * 
de vaci cu gust amărui. A - 
ceste defecţiuni s-au produs fia 
din cauză că viteza de preluare 
$i de-trensport In timp util n-a 
fost respectată de către Indus­
tria laptelui, fie  că unităţile co­
merciale nu folosesc, la în­
treaga capacitate, aparatajul ţ 
frigorific de care dispun, pen­
tru ca produsele să fie bine 
conservat# pînă la desfacere.

Iată de ce s-a Indicat orga­
nizaţiilor comerciale, lucrători­
lor din comerţ să-şl Îmbună­
tăţească munca de recepţiona- 
re, nemaiadmitlnd pe reţea pro­
duse necorespunzătaore, să dea 
atenţie mai mare păstrării măr­
furilor în star# proaspătă.
In ce priveşte carnea şl prepa­
ratele de carne, ne-a spus In 
continuare tovarăşul Mirones­
cu, vom veghea ca şl plnă a- 
cum să sa pună la dispoziţia 
populaţiei cantităţile prevăzute 
prin plan şi să se facă o re- j 
partfzare judicioasă a acestora, 
inclusiv a sortimentelor mai 
Ieftine, pe baza graficelor sta­
bilite. Deja In depozitele noas­
tre au sosit recent noi Iran- 
sporturi de conserve de carne I 
le preţuri Ieftine.

Tov. Grădlnescu Vasile co­
muna Dobrent, sat Negreşti. Lu­
crează meseria da tlmplar din 
anul 1032 pentru care a plătit 
tn permanenţă impozit. loca- 
plod din anul 1968 contribuie 
cu suma da 75 lei la asigurări 
sociala.

Întreabă dacă poate să I se 
întocmească carnet da muncă 
şl dacă pentru toată această 
perioadă 1 se poate stabili drep­
tul la pensiei

Răspuns i Perioada cit aţi lu­
crat ca meseriaş particular din 
anul 1932 şl plnă la 1 martie 
1949, constituia vechime la 
muncă şl poate fi luată In cal­
cul la stabilirea unul drept de 
pensie, numai dacă faceţi do­
vada că în această perioadă aţi 

[ cotizat la fosta Casă da asigu- 
1 rări sociale. Simplul fapt c i 

aţi plătit Impozit pa meseria 
nu vă conferă acest drept Con- 

i tribuţia ce o plătiţi începînd eu 
anul 1968 vă dă dreptul da a 
beneficia de pensie conform 
Legii 13/1968, tn cadrul siste­
mului de asigurări sociale pen­
tru cooperaţia meşteşugărească 
in raport cu perioada pentru 

* caro veţi contribui.
Carnetele de muncă nu se 

: Întocmesc deeft pentru persoa- 
vnelo care au calitate# de anga­
jat, desfăşurlndu-şi activitatea 
pe baza unul contract de mun­
că.

In situaţia dv. nu vi se poate 
întocmi carnet de muncă.

Tov. Drăguşanu Ion comuna 
Borleşti. Lucrează ca fierar for­
jor manual la U.B.I.L Roznov 
¿1 întreabă dacă are dreptul la 
concediu suplimentar d# odih­
nă.

Răspuns« La pct. 149 din lis­
ta anexă Ia H.C.M. 1.149/1968 cu 
privire la stabilirea locurilor 
de muncă cu condiţii deosebite 
pentru care se acordă conce­
diu suplimentar do odihnă se 
prevede că au dreptul la un 
concediu suplimentar de 6 zile, 
angajaţii care îşi desfăşoară 
activitatea la forjare manuală, 
forjare mecanică şl matrltare ia 
cald de piese şl scule. In ate­
liere special amenajate din u- 
nitătile Industriale.

Puteli beneficia da concediu 
suplimentar numai dacă locul 
de muncă unde lucraţi Îndepli­
neşte condiţiile da mai sus.

IN  SCOPUti î m b u n ă t ă ţ i r i i  a s is t e n ţ e i  

MEDICALE A  LOCUITORILOR

Dl LA CIRCULAŢIA AORESilili! 
14 MĂSURI C O U I f

Prlntr-o nota publicată la 14 
aprilie fa ziarul nostru. Invitam 
Direcţia sanitară a judeţului 
Neamţ. Consiliul popular oră­
şenesc Blcaz şi conducerea spi­
talului da acolo ca, d# comun 
acord cu medicul da la dispen­
sarul rural Buhalnlta, să la mă­
surile cele mat potrivite pentru 
a se crea locuitorilor din satul 
Izolat Potod condiţii da asis­
tentă medicală cît da cft ac­
ceptabile.

N-am putea spune că artico­
lul nostru n-a avut urmări. Ele 
s-au manifesta! însă numai prln­
tr-o mat maro circulaţie a adre­
selor Intre organele vizate. <9 
astfel de hîrtie am primit şf noi. 
Practic fnsă pentru locuitorii sa­
lului Potod nu s-a întreprins 
nimic. Ad ică ;

—  omul suferind trebuie să 
se deplaseze pînă la dispensa­
rul din Buhalnlta. mal mult de 
7 km, pe un teren destul de 
accidentati

— dară se Iveşte un caz mal 
orav fo femele în prag de naş­
tere. un copil cu temperatură 
mare), nu se ooa»e chema au’o- 
salvarea deeft de la nkt- tele­
foane aflate prea departe (Cam* 
pfnq «au Planul înclinaţi

în discuţia oe care am avut-o 
recent cu oameni d»n partea lo­
cului. cu medicul Nicolae Băr- 
bulescti, am aflat că în astfel 
"de situaţii grele au fost în ul­
timul timp numeros! cetăţeni, 
printre caro şf fon Catiănofu.

Tn încheierea răspunsului ne 
rare redacţia 1-a primit de la 
Direcţi# sanitară a judeţului 
Neamţ se arăta t „S-a solicitat 
Consiliului popular. - al oraşului 
Bicaz ea în situaţia în care poa­
te pune o încăpere la dispoziţie 
(în satul Potod). Spitalul unifi­
cat Bicaz o va dota cu mobilier 
medical necesar s! trusă de ur- 
aentă. Acolo se vor putea acor­
da şl consultaţii tn ziua de te­
ren a medicului dacă, bineînţe­
les, sa va asigura şl problema 
încălzirii el*.

La Consiliul popular Insă ni 
s-a spus de către A. Popa, se­
cretarul Comitetului executiv.

că fondurile stnt ale spitalului 
sl c l  organul local al adminis­
traţiei de stat nu ooata face 
cheltuieli tn acest sens. Pe de 
altă parte dr Hamzu. directo­
rul Spitalului Bicaz. nu poate 
fac# dotările necesare, pentru 
că nimeni nu-l pune o cameră 
Ia dispoziţia tn satul Potod pe 
care s-o amaneteze. *-o doteze, 
sl în care medicul să se poată 
fntflnl cu pacienţii.

Aşadar, s-a rămas tot la so­
luţia da I# început i medicul să 
viziteze pe potocenf acasă tn 
ziua de teren să-l tntrebe de 
sănătate Si sînt 950. Tar tere­
nul în satul acela de munte este 
extrem de accidentat.

Singurul care în discuţiile pur­
tate a fost de părere c l sa poa­
te face totuşi cava asta tova­
răşul <Rh. Ţenchiu, vicepre­
şedinte al Comitetului executiv 
al Consiliului popular Blcaz.

Fără îndoială că se va putea. 
De la 1 Iulie 1970 fondurile bu­
getara ale unităţilor sanitara 
trec din nou de la Direcţia sa­
nitară judeţeană la consiliile 
populare orăşeneşti şl comuna­
le. La Blcaz. deci. nu sa va mal 
putea susţine că nu sa poate 
plăti chiria şl încălzirea pen­
tru o cameră din Potod. in ca­
re medicul să poată consulta 
pe padentL să aibă la dispozi­
ţia minimum" de aparatură sl 
medicamentat!« cu care să vi­
nă In ajutorul celor suferinzi.
Să sperăm că se va putea In­
stala şf un telefon care ar lena 
acest sat izolai cu oraşul Bicaz, 
cu comunele învecinate.

în ce ne priveşte, dăm asi­
gurare# că nu vom Încet# să 
acţionăm ptnă sa va trece de 
la stadiul actual al circulaţiei 
adreselor. La măsuri concrete 
în sprijinul populaţiei din Pe- 
toci.

M. ASMARANDET

sport* sport «sport
Haller : un înger blond în
paradisul de la Comanjilla

ducătorii germani trăiesc 
zile plăcute la Gomanjilla, 
Intr-un cadru de verdeaţă, 1n 
inima deşertului mexican. Ho­
telul este confortabil, minunat 
pentru destindere şl relaxare, 
ca şi pentru pregătirea fizică. 
Un maidan din apropierea ba­
talului a fost amenajat ce să 
se efectueze mal uşor antrena­
mentul şi. într-o bună dispo­
ziţie. selecţionare se pregă­
teşte. Pe Helmuth Halte? l-am 
qăslt aici, auririlor, bronzat, 
schiţînd paşi de dans In suna­
tele unei melodii mexicane.

„Sînt înrintat, declară el In 
chip de Introducere. Rana de 
la umăr nu este acum declt o 
amintire urîtă şi ml-am regăsit 
o buni condiţie fizică. Sînt 
deci gata să răspund le apelul 
eventual al ini Schoen*. Şl 
adaugă, surîztnd «Locurile 
slnt foarte scump« tn echipe 
vest-germenă i De le sosirea 
In Mexic am fost obligat să 
lupt pas cu pas să-ml cfstlg un 
loc da titular. Ml te pare că 
Germania v# fi mal tare ca 
niciodată tn Mexic. Fiindcă 
evoluez de cîteva sezoane In 
Italia, am rămas mult timp de-

parte de compatrioţii mei. Dar 
le antrenament, coechipierii 
mi.au făcut o foarte bună im­
presie şl par „un singur bloc*.. .  
Este de bun augur...“ ,

Helmuth Haller are deci o 
Încredere deplini şi reflecţiile 
sale asupra fotbalului qerman 
nu sînt lipsita de interes t 
. F o t b a l u l  german este 
mult mai rapid declt fot­
balul Italian. D# aceea ral-a 
trebuit o oarecare perioadă de 
readaptate înainte de # regăsi 
sensul angajamentului. în clu­
bul meu. Juventus, eu port or. 
11, dar nu slnt totuşi aripă 
stingă I tn realitate, slnt ai 
treilea jucător din mijlocul te­
renului, însărcinat să orientez 
mtngiile pentru Înaintaşi. In for­
maţia germană Insă stnt obligat 
s l particip mal mult I# jocul 
colectiv şl la ofensivă şl să 
efectuez mai multe combinaţii 
en partenerii de atac. Stnt 
deci mai mult In mişcare, ceea 
ca mă obligă la o pregătire 
fizică mal mare. Aşa că am 
muncit mal mult declt ceilalţi 
colegi ca să revin la suprafaţă*.

Aceasta va fl ultima cupă 
mondială pentru Haller. tn tu­
li# 21, el va împlini 81 ani şl 
l-ar plăcea să încheia o carieră 
internaţională prlntr-o lovitură 
strălucită. După Mexic, va se- 
îniîlnl Juventus din Tor in o şl 
Italia, unde se simte bine. Vrea 
să flm ln l le Juventus Încă 
trei ani — fiindcă la vîrsta lui, 
nu mal intenţionează ei 
schimbe aerul. Se spune, de 
altfel, cl Agnelîl. patronul de 
la Juventus ti al Flat-ulul 11 
va încredinţa un post de re­
prezentant al marii mărci ita­
liene pentru toată Cermanla le* 
deraia. Şl Hallar s-a glndlt bine 
la posibilităţile sale după în­
cheierea carierei de jucător.

(După

Jacques Etienne 

,L* HUMANITÉ*)

Un instantaneu spectaculos de la laillnirea Raionul —  
Auto Iaşi, care a decis calificarea formaţiei pietvene tn divi­
zia B. 1q foto i Mfhal Samson (Rb într-o acţiune de atea

Din programul competiţional
StM BATA, 13 IUNIE 11). Campionatul republican

PIATRA N E A M Ţ el Juniorilor • (Sonstiuctoiul
—  ăhlm la Cheorghe fh s s r -

•  Fotbal. ,9 u p i  Romă- qhlu Dej (teren (Seehlăul II,
niei* t Votata —  delutoze ora 13). «Cupa României“ «
ţtaren Ceahlăul 11, ora 17). Hîrtla —  Cetatea Ttrqu

R D M A N Neamţ (teren Ceahlăul II. ora
9  Popic#. Etapa de zonă a 15) i Biruinţa Negreşti —

campionatului republican pe Bradul Rm nov (teren Cea-
echipe (fem inin)« Unirea Ro- hlăul II. ore 17).
mea —  Nlcollna Ieşi (arena R #M A N
Unirea, ora 161. •  Fotbal. -Cupa Romftniet*«

Bl GAZ Unirea —  Laminorul (teren
#  Volei. Campionatul ju- Unirea, ora 1H

detean t Cimentul —  Cetatea •  Popice. Etapa de zonă a
Ttrqu Neamţ (teren stadion. campionatului republican pe
ora 17). crhtpe (masculini • Unirea —

DUM INICA . 14 IUNIE rea. ora 6)
PIATRA NEAMŢ BICAZ

•  Fol bal. Divizia C : Con- •  Fotbal. «Cupa Romi-
structoru! — Feros» a Filltl- nlel* * Amantul - Volanul
reni (stadion C*aehtVut, ora (teren Btre?. ora 9 30),
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FlN&AHDA^ In foto i Girca 2.000 do tineri s-au adunat in 
piaţa Senatului finlandez pentru o demonstraţia antirăzboini­
că la adresa S.U.A., care au extins războiul în Asta de sud-est.

Luptele din Laos
GRUPURILE DE PATRIOŢI AU ELIBERAT 

ORAŞUL SARAVANE

HANOI 12. — Coresponden­
tul Agerpres. Cornoliu Vlad, 
transmite: De pe* fronturile de 
lupU din Laos se anunţă că 
forţele patriotica au ocupat lo­
calitatea Saravane. In legătură 
cu acesta, Comandamentul su­
prem al forţelor Pathet Lao a 
informat că In noaptea de 8 
spre 0 iunie grupuri de patrioţi 
susţinute de populaţia locali 
$1 In coordonare cu revolta u- 
nor unitltt ale guvernului de 
la Vienliane. au declanşat un 
aloc surpriză soldat d i  elibera- 
tea completă o oraşului Sara­
vane. .Atacul s-a desfăşurat a- 
tlt de rapid incit nu a fost po­
sibil să se recurgă la aviaţie” , 
declara un purtător de cuvlnt 
militar de la Vienliane.

Intr-un prim bilanţ agenţia 
Khaosan Pathet Lao anunţă că 
peste 500 de militari inamici 
au fost scoşi din luptă, două 
avioane americane au fost do­
bori le. sute de arme si o ma­
re cantitate de material de răz-

Ocuparea oraşului Saravane 
de către forţele patriotice are o' 
ipiportantă deosebită. • întructt 
după pierderea acestui' oraş se 
află în pericol şl alte localităţi 
din Lacsul de sud. Intre care 
Nong Pna. unde te află insta­
lată o bază aeriană folosită 
de aviaţia S.U.A., şi Pak 
Soonrj, important centru mi­
litar amplasat pe Mekoncj.

Referitor la acţiunea de la 
Saravane, postul de radio Pat­
het Lao subliniază că C.C. al 
Frontului Patriotic Laoţian ’ şi 
Comandamentul Suprem al Ar­
matei Populare de Eliberare au 
dat un avertisment sever la 21 
mai şl 2 iunie în legătură cu 
pregătirile pentru aducerea în 
această regiune a unor trupe a- 
mcricano-saigoneze şl tallan- 
deze, ceea ce ar constitui ex­
tinderea războiului da agresiu­
ne In Laos.

Situaţia din 
Iordania

AMMAN 12 (Agerpres). — 
Autorităţile Iordaniană şl orga­
nizaţiile palestiniene de rezis­
tentă. anunţă agenţiile de pre­
să, au reafirmat Joi seara nece­
sitatea respectării acordului de 
încetare a focului. In scopul-tu- 
instaurării calmului în Iorda­
nia.

Sistarea ostilităţilor ■ fost 
urmată de instituirea a două 
comitete lordano-palestinieno 
pentru anchetarea cauzelor şl 
stabilirea responsabilităţilor 
pentru Incidentele înregistrate 
la Amman şt în împrejurimile 
oraşului.

La cererea organizaţiilor pa­
lestiniene, regele Hussein al 
Iordaniei a demis din condu­
cere« armatei lordanlene pe 
Shérif Nasser Bcn Jarnil, co­
mandantul şef al armatei, pre­
cum şl pe alţi doi ofiţeri supe­
riori, preluînd personal con­
ducerea armatei. Liderii pales­
tinieni acuză pe ofiţerii demişi 
că ar fi încercat să lichideze 
mişcarea de rezistentă din 
Iordania

Referitor la poziţia unor sta­
te arabe fată de evoluţia situa­
ţiei din Iordania, corespon­
dentul Agerpres la Alger, 
Constantin Benga, relatează că 
ministrul algérien al afacerilor 
externe, Abdelaziz Bouteflika, 
a sosit la Amman, fiind purtă­
torul unor mesaje adresate do 
preşedintele Houari Bou- 
mediene regelui iordaniei, Hus­
sein, precum şl preşedintelui 
Organizaţiei pentru eliberarea 
Palestinei, Yasser Arafat.

Pe de altă parte, agenţiile 
de presă relatează că la Amman 
este aşteptat şl vlceprem ierul 
irakian, pentru a avea convor­
biri1 cu oficialităţile lordanlene, 
precum şi cu reprezentanţi ai 
organizaţiilor de guerilă, în le­
gătură cu situaţia din ţară. In 
acest sens, se menţionează că 
Irakul s-a pronunţat pentru o 
reuniune Imediată a R.A.U., 
Iordaniei, Siriei şl Irakului, in 
vederea reglementării acestui 
nou diferend dintre autorităţile 
lordanlene şl comandourile pa­
lestiniene.

In 1962 Bulgaria a fost 
recunoscută ca naţiune 
maritimă, ocupînd al 
35-lea loc .din .luuje cu- o 
flotă care atinge un tonaj 
de aproximativ 600.0001. 
Cel mai mare şantier na­
val din Bulgaria se află 
în jurul localităţii Văr­
să.

In fo to : Secţia de re­
parare a vaselor în şan­
tierele de la Vama.

Agenjiile de presă transmit ultimele ştiri

€ 6  K Æ w n Æ a £ '7 & *
Clasamentele 

finale ale grupelor
GRUPA A

1-2. U.R.S.S. 3 2 1 0 6-1 5
1-2. Mexic 3 2 1 0 5-0 5
3. Belgia 3 1 0 2 4-5 2
4. Salvador 3 0 0 3 0-9 0

GRUPA B

I. Italia 3 1 2  0 1-04

Grupa Â :

MEXIC — BELGIA 1—Ü (I—0)

& bUM
4. Isra

t 1 1 4P 
0 2 1 1

•Echipa Mexicului, pentru 
prima oară în istoria fotbalului 
său, se califică In „sferturile“ 
de finală ale campionatului 
mondial”, scrie reputatul spe­
cialist de fotbal, francezul Ber- 
nard FIcot, „Dar continui co­
mentatorul —  dacă 100000 de 
oameni au putut. Intr-un entu­
ziasm de nedescris, să sărbă­
torească această victorie, ei da-

torează acest lucru arbitrului 
Norberto Cocrezza, care a a- 
cordat un penalti la fel de dis­
cutabil ca şi acela dictat de co­
legul său Machin la Guadalaja­
ra. Dar, dacă penaltiul va da 
loc la multe comentarii, trebuie 
să recunoaştem că mexicanii au 
dominat net în prima Jumătate 
de oră şt acest gol reflectă In 
ultima instanţă superioritatea 
lor.

GRUPA C
Grupa B :

1. Brazilia 3 3 0 0 8-3 6
2. Anglia 3 2 0 1 2-1 4
3. România 3 1 0 2 4-5 2
4. Cehoslovacia 3 0 0  3 2-7 0

GRUPA D

ITALIA — ISRAEL 0—0

:;-4. i a 5-9 i

Clasamentul
golgeteriior

In comentariul său, cores­
pondentul agenţiei •Reutor", 
John Farrow, scrie • „Grupa 
meciurilor nule —■ grupa a 11-a, 
nu şl-a dezminţit tradiţia. Şi ul­
timul meci s-a terminat la ega­
litate t 0—0. Italia, echipa cu 
cei real lăudaţi jucători, nu a 
reuşit să înscrie nici un gol 
modestei formaţii a Israelului. 
Deşi diferenţa de clasă era ne­
tă în favoarea Italienilor, aceş­
tia nu şi-au găsit o  cadenţă

Grupa C :

normală, au ratat (uneori la­
mentabil), ocazii excelente de 
gol. Din cele 31 de şuturi tra­
ce pe poartă, mal mult de Ju­
mătate au trecut pe lingă bară. 
iar restul au fost trimise In 
braţele iul Vissoker. Italia se 
califică fără glorie t lo trei 
jocuri a Înscris numai un sin­
gur gol, cîştigînd un meci şi 
termlnlnd Ia egalitate (0—0) 
două*.

ANGLIA —: CEHOSLOVACIA 1—0 (0—0)
In ceea ce priveşte lovitura 

de le 11 m, antrenorul cehoslo­
vac o consideră ne Justă. «Am 
asistat le peste o sută de me- 
< ¡ • > Internationale —  a spus 

¡. i • • — dar niciodată nu am 
it ecordîndu-se penalti in 

uea situaţie*. Arbitrul Ro- 
ger Machín, în schimb, a pre­
cizat după macii „L-am vBzpt

Mîine - .sferturile.
Grupa D :

BULGARIA

C'iudad de M exic 
i 'rm iuav i Toluc

MAROC 1— 1 (1—0)
30 priveşte pe bulgari, aceştia au 
ii părut lipsiţi de resurse fizi- 
la ce şl încă noacilmatizaţi. Pan* 
iz  ir.u marocani, prezenţa lor la
a- acest campionat este onorabilă
ii* dacă am ţine seama numai de a- 
o- cel Joc valoros pe care l-ai 
di prostit în primul meci cu pu* 
a k*rnit*n formaţi«' a B. F. a Ger

Scurte ştiri
PENTAGONUL, DUPĂ CE 

NEGASE INIŢIAL ORICE A- 
CUZAŢIE, a ordonat redeschi­
derea anchetei privind crearea 
unei •celule* Ku Klux Kten în* 
lr-o unitate a forţelor militare 
americane staţionate în R.F. 
a Germaniei. Ancheta, ordona­
tă de ministrul forţelor teres­
tre al S.U.A., Stanley Resor. 
• fost anunţată de congresma­
nul Seymouv Halporn, care n 
dezvăluit activitatea dusă de 
Ktan în rîndul una? unftătl a- 
mericane din R.F. a Germaniei 
şl o cerut să se efectueze de 
urgentă o Investigaţie. Acu­
zaţiile lui Halpern au fost for­
mulate după ce acest« a aflat 
de la numeroşi soldaţi din di­
vizia a 14-a de cavalerie mo* 
torlzală, staţionată 1« Fulda şl 
Bad Hcrsfeld, despre ostilita­
tea „rasială organizată* împo­
triva soldaţilor negri şl por- 
toricanl.

LA NEW YORK a încetat din 
viată fostul conducător al gu­
vernului provizoriu al Rusiei, 
Alexandr Kerenski, anunţă 
agenţia T.A.S.S,

timpul convorbirilor — relatea­
ză agenţia Tanlug —  au fost 
abordate probleme privind coo­
perarea în domeniul Industrial 
dintre cele două tărt si au 
fost examinate posibilităţile de 
sporire a exporturilor Iugosla­
ve pe plata Marii Britanii. Au 
fost prospectate, de aseme­
nea. căile de ccoperare tugpsla- 
vo-britanlcă tn domeniul in­
dustriei alimentare şi al indus­
triei de maşini.

DIPLOMATUL EGIPTEAN, YA- 
HIA RAFAT, A  SOSIT LA 11 
IUNIE LA TEHERAN, pentru 
a discuta cu autorităţile irani­
ene problemele reluării relaţii­
lor diplomatice dintre Iran şt 
Republica Arabă Unită, care au 
fost întrerupte în 1960. Sursele 
oficiale afirmă că, în semn de 
reciprocitate, Iranul va trimite 
la Cairo un diplomat cu o mi­
siune similară. El a fost desem­
nat în persoana lui Am ir Mo- 
hammad Esfandiarl.

REPREZENTANŢI A I JAPO­
NIEI $1 S.U.A., ÎNTRUNIT! ÎN 
CAPITALA NIPONA, au înche­
iat dezbaterile consacrate re­
laţiilor economice, financiare 
$i comerciale dintre cele două 
ţări.

Reuniunea de la Tokio, scrie 
prese niponă, s-a desfăşurat pe 
fondul „războiului textil* ja- 
pcno-american. în legătură cu 
aceasta se subliniază că cercu­
rile de afaceri din industria 
textilă japoneză nu Intenţio­
nează să facă nici un fel de 
concesii In privinţa limitării 
exporturilor de textile pe plata 
S.U.A.

DELEGAŢIA ECONOMICA 
BRITANICA. CONDUSA DE 
PETER PRESTON, subsecretar 
în Ministerul ./Comerţului - al 
Marii Britanii, şi-« Încheiat v i­
zita în R.S.F. Iugoslavia. în

ÎN CUBA S-A ÎNCHEIAT 
JOI PRODUCEREA CELUI 
DE-AL OPTULEA MILION DE 
TONE DE ZAHAR DIN „ZA­
IR  A ” ANULUI 1970. Această 
realizare a corespuns cu. înce­
pere« sezonului ploios.

In provinciile Pinar del Rlo 
şl Havana, campania de pro­
ducere a zahărului a fost În­
cheiată. în provinciile Malansas 
şi Las Vilas, „Zafra* se apro­
pie de sfîrşil, iar In provincii­
le Cainagtiel şl Orlente lucră-1 
lila de recoltare şl prelucra­
re a trestiei de zahăr conti­
nuă.

Avenue des Champs-Elysecs. (Paris). Vedere de pe terasa Arcului de Triumf, din Place de l'Etoile.

încheierea  reuniun ii 
m in iş trilo r apărării 

a 14 state
m em bre ale N . A . T . O.
— BRUXELLES 12'(Agerpres). 

— Joi s-a desfăşurat • la Bru­
xelles reuniunea miniştrilor a- 
părării din 14 stat« membre ale 
N.A.T.O. Ca şl la sesiunile an­
terioare, reprezentantul Franţei 
a absentat întructt, după cum 
se ştie, această tară s-a retras 
din organismele militare inte­
grate ale N.A.T.O. i 

Participanţii la reuniune au 
examinat, printre altele, pro­
bleme privitoare la «Întărirea 
potenţialului m i l i t a r  al 
N.A.T.O. şi' au trecut în re-

pe jucătorul cehoslovac avînd 
intenţia clară de a-1 împiedica 
pe englez să joace balonul, l-a 
agăţat piciorul şl l-a dezechi­
librat. Nu a fost vorba de un 
henţ. Eram bino plaşat să apre­
ciez gravitatea faultului şl nu 
am ezitat nici o secundă să a* 
cord 11 in*. •
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Is to r ia  c e rc e tă r ilo r  g ru p u lu i d e  In s u le  C o lo n  în c ep e  In  an u l 
1837. A tu n c i, d u p ă  o  c ă lă to r ie  d e  c in c i a n i ia  b o rd u l v a s u lu i 
„U c ag lc“, c a re  l-a p u r ta t  z ile  ş i n o p ţi pe o c e a n e le  şt m ă rile  Iu • 
m ii,  c e le b ru l, n a tu ra lis t e n g le z  C h a rle s  D a rw in  a  poposit ş i In 
G a la p a g o s . In  iu lie , sc ria  savantul, am d escris  p r im u l m eu  c a r­
ne t d e  n o te  as u p ra  tra n s m u tă rii s p ec iilo r.  A m  io  st to a rte  su r- 
p rin s  d e  c a ra c te ru l f o s i le lo r  su d -a m e ria a n e  ş l d e  s p e c iile  pe 
c a re  le -a m  In i i  I n i i  In  G a la p ag o s.

D escoperind  o  lu m e  în c re m e n ită , p a rc ă  d e  d in c o lo  d e  tim p . 
D a rw in  a  fost in s p ira t d ire c t  d c  la  „su rs a“ G a la p a g o s  In  s ta b ili­
re a  te o r ie i sa le  e v o lu ţio n is te . Ma l  t lrz iu , b o ta n is tu l H o w e ll  a v e a  
să spună d esp re  m in u sc u le le  In s u le  d in  P ac ific  că  „ e le  co nsti­
tu ie  a te lie ru l ş l v i t r in a  d e m o n s tra ţie i e v o lu f le f  s p e c iilo r  p e  Pă- 
mtnt“. L a  fe l c a  pe v re m e a  lu t  D o w  in , G a la p ag o s  p re z in tă  ş j a- 
cum un tablou d e  p lin ă  epocă se cu n d ară , m a re a  p e rio a d ă  a  re p ­
t ile lo r . P r in tre  s iin c ilc  co lţu ro a s e  se p lim b ă  ig u a n e le  m a rin e  — 
re p ti le  d e  peste 1,5 metri lu n g im e  •  s in g u r ii s a u r ie n i de a z i s tric t

G A LA PA G O S
lumea

de dincolo de timp
le g a li  m a re . E le  mdnlnoă a lg e , ş l d u p ă  m ese cop ioase le n e ­
vesc lo  so are  în m a ri c o lo n ii d e  su te  d e  e x e m p la re . PătrunzJnd  
In  In te r io ru l In s u le i, c e rc e tă to ru l ln lt ln c ş ie  tg u an e te re s tre , de  
un t ip  d l  te  r it d e  al s u ra te lo r lo r m arin e . Ş l p r in tre  cactuş i, 
aces te  d in  u rm ă  re p ti le  lac  ea:id bună  au broaştele ţestoase- 
g ig a n t, a t l t  d e  c a ra c te ris tic e  aces tor lo c u r i In c it  e le  s in i c u ­
noscute ş l sub n u m ele  d e  „ G a la p a g o s D e  a l l le l ,  acest t ip  dc  
broască  ţestoasa — a  c ă re i ca ra p a c e  depăşeşte  In  lungime 1,5 
m —  ao In t lln e ş te  n u m a i a ic i şi In  In s u le le  S eych e îles .

IJ im lt a  tre b u it să tis  D a rw in  e ln d  a ic i In G ala p ag o s  a  v ă ­
zut şl cp rc e la t o  fau n ă  p e s tr iţă  — d e  la  păsări d in  ţă r i le  ca ld e  
ş l p ln ă  la  p in g u in ii d e  la  P o lu l Sud. P rin  Ie rb u r ile  in s u le i 
zb u ra u  c in te z o ii (G eo s p /d a es). C e le  14 s p ec ii a c tu a la  de c in te z o i 

d e riv ă  d ln tr -u n  străm oş co m un. S a v a n ţii o llrm ă  cd aceste specii 
rezu m ă In tr -u n  le i de „roacou rc l" în tre a g a  e v o lu ţ ie  a  p ă sărilo r.

A rh ip e la g u l Colon, care a p a rţin e  R e p u b lic ii E cu ador ş l este  
s itu a i la  1.000 km  d o  co asta  „ tă r ii-m a n iă " , a re  u n  c lim a t ap arte . 
D eşi p la s a te  In  Im e d ia ta  a p ro p ie re  o E c u io ru lu i, aceste insu le  
s ln t scă ld a te  d e  m ă ri re la t iv  te c i d a to rită  fa im o s u lu i curent 

H u m b o ld t“. V e n it  d in  A n ta rtlc o , ş u v o iu l rece  se s treco ară  
d e -a  lungul coastelor statelor C h ile  ş l P eru , ap o i se în d re a p tă  
sp re ve s t la  n iv e lu l  E c u a to ru lu i, ş le rg e  ţă rm u r ile  In s u le i G a la -  
pagos c a , ‘In  c e le  d in  u rm ă  să se piardă 1n p ro fu n z im e a  ap e lo r. 
A şa se fac e  cd In  reg iu n ea  A rh ip e la g u lu i C o lo n  ap a  o c ean u lu i

vislă situaţia pe plan milllav 
dio diferite regiuni ale lumii, 
preocupindu-se, tn special, de 
aşa-zisele „sisteme de ep&rare 
pentru deceniul 7*. Aceste pre­
ocupări contravin în mare mă­
sură tendinţelor care se ma­
nifestă, atlt pe continentul 
european, cit şi în alte zone ale 
lumii în favoarea destinderii 
internaţionale.

In cursul sesiunii, ministrul 
apărării S.U.A., Melvin Laird, 
a Încercat din nou să ridice 
problema preluării de către 
•partenerii* vest-europeni a 
majorităţii cheltuielilor desti­
nate menţinerii trupelor ame­
ricane In Europa occidentală. 
El a recunoscut că în Statele 
Unite',' ca urmare a presiunilor 
opiniei publice, a tendinţelor in­
flaţioniste şl a dificultăţilor e- 
conomice. tot mai nume­

roase sîrit glasurile din Con­
gres care se pronunţă In favoa­
rea reducerii simţitoare a e- 
fectivelor militare americane 
din Europa, unii congresmeni 
pronunţîndu-se chiar pentru 
repatrierea tuturor trupelor a- 
mericane aflate în această regi­
une a lumii. După cum aprecia­
ză agenţia UPI, apelul lui Laird 
nu a avut însă rezultatul scon­
tat întrucît „nici unul din cei­
lalţi miniştri prezenţi nu şi-a 
luat un angajament precis in a- 
cest sens iată de Statele Uni­
te*. Singurul rezultat a fost a- 
cela că participanţii au conve­
nit ca problema să fie exami­
nată din nou în cadrul unei 
reuniuni extraordinare care va 
avea loo In luna septembrie. _ >

a re  n u m a i 14 g ra d e , in/iuenţfnd în tre g u l G lim al. Iz o la tă  de m art 
În t in d e r i ocean ice , In s u la  G a la p ag o s  a  fost sl c o n tin u ă  să i ie  
o lu m e  a p a rte , c a re  a  e v o lu a t e a  lnfr*un «vas în c h is” fată de 
re s tu l p la n e te i. A n im a le le  ş l p la n te le  a u  a ju n s  d e  pe c o n ti­
n e n tu l s u d -am e rica n  In  p lin  P a c iile  In m od io r lu it . U n e le  re p ­
t i le  a u  În o ta t, p ă s ă rile  a u  z b u ra t , Ia r  p la n te le , la  r în d u l lo r , au  
tost aduse d e  c u re n ţii m a rin i. T o c m a i d a to rită  g re u tă ţ ilo r  „m i­
g ră r ii“ spre G a la p a g o s u l în d e p ă rta t se e x p lic ă  ş l n u m ă ru l m ia  
d e  f iln fe  v i i ,  p rec u m  ş i f lo ra  săracă d in  in s u le le  p ie rd u te  In  
Im en s ita te a  o c e a n u lu i In  c o m p ara ţie  c u  bogăţia celor două 
regnuri de la tro p ic e le  su d -am eriaan e . O a m e n ii d e  ş tiin ţă  

a p re c ia ză  că  d is ta n ta  şt un an u m it co m p lex  b io lo g ia  a u  fost 
p r in c ip a l ii fa c to r i ce au  c o n trib u it ca  G a la p a g o s u l să He u n  loa  
de re fu g iu  Id e a l p e n tru  a n im a le le  de t ip  a r h a ic : re p tile le . In  
aceste c o n d iţii b ă n u ite  de  savanţi, m a m ife re le  n -au  p u iu ţ 
a ju n g e  In  G a la p ag o s  ş i re p tile le  au  p u tu t sâ se „f ix e z e ”  nefn- 
iU n in d  c o m p e tito r i mal p u te rn ic i ş l m a l e v o lu a t!  c a re  le -a r  I I  
p u tu t elimina. D in  iz o la re a  a rh ip e la g u lu i, co n s id e ră  aceeaşi 
sa v a n ţi, re z u ltă  o  s im p lific a re  a faunei, c e ea  oe a ju tă  la o depis­
tare m a l n e tă  a  le g ilo r  e v o lu ţ ie i deo lt In  re s tu l lu m ii, unde  
c o m p le x ita te a  fen o m e n e lo r n a tu ra le  şl p lu ra lita te a  sp ec iilo r  
co m p lic ă  f i l ia ţ i i le  pfnd fa p u n c tu l In  co re  e le  d e v in  ap ro ap e  de  
nedescurcQ t. G a la p ag o su l, cu exemplare ce au p o p u la t In  tim ­
p u r i Im e m o ria le  P ă m ln tu l, cap ătă  ş l d in  acest punct de ve d e re  
v a lo a re a  u n e i e x p e r ie n ţe  n a tu ra le , c o m p a ra b ile , p r in  s im p lifi­
ca re , cu  an evo io as e le  e x p e rie n ţe  d e  la b o ra to r.

N o a p te a , Intre imensa boltă în s te la tă  ş i n e lin iş t itu l Pacific, 
pe st In d ie  G a la p a g o s u lu i, Ig u a n e le  găsesc c lip e le  lo r  de m are  
‘l in iş te . N u m a i ţes toasele , m a l leneşe, aş a  cu m  slnt de m ii de  
a n i, s ta u  Im o b ile  p rin  lo c u r i m a l fe t ite  d e  z b a te r ile  ap e lo r. 

'A ceastă lu m e  în c re m e n ită  In tim p . acest c o m p le x  b io lo g ic  unic 
în lume are to tu ş i duşm ăn it să i d c  m o a rte . D in  seooluf d  
X V I - le a , c ln d  a rh ip e la g u l a  în c ep u i să 1ie că lca t de Py0»1 
co rs ari, d e z e rto r i d in  a rm a tă  şt p ln ă  a z i c ln d  ex is tă  o  popu la ţie  
au to h to n ă , pe u n e le  d in  In s u le le  A rh ip e la g u lu i C o lo n , omuli 
co nştien t sau  Inconştient —  aduce p re lu d ie n  raris im e lor exem­
plare ale marelui la b o ra to r vfu. A cum  m u lte  d in  insu ie  ^  
p o p u la te  cu  ca p te , c l in i, p o rc i, şo arec i —  u lt im ii a c lim a tiz a u  
a c c id e n ta l Lâslnd  la  o  p a rte  fa p tu l că p ln ă  nu de muu oroaşreie 
ţestoase erau  v ln a le  fă ră  c ru ţa re  pentru.-, grăsime, p u ii a e  
re p tilă  s ln t  acum  d e v o ra ţ i d e  u n e le  d in tre  a n im a le le  domestice. 
Mulţi savanţi co nsideră  cu to a tă  s e rio z ita te a  că ex is tă  riscu l 
să v e d e m  sub p ro p r ii n o ş tri o c h i d is p a r i nd v a lo r i in e stim ab ile .

M ă s u r i d e  sa lv a re  s -a u  lu a t , d a r  e f ic ie n ta  lo r  nu a tin g e  a c e l 
g ra d  c e ru t de o  s i lu a i ie  alarman td. In  1934. s to lu l Ecuador e m i­
te  o  lege p rin  c a re  In s u la  G a la p a g o s  este  d e c la ra tă  poro naţio- 
n a i, p u n ln d  a s tfe l sub protecţie Întreaga faun ă şl f lo ră . C u  fo a ­
ie  acestea, după  cel d e -a t  d o ile a  ră zb o i m on d ia l. Ecuadorul a 
fost n e v o it să c e a ră  s p rijin  International In  v e d e re a  p ro te jă r ii  
e fic ie n te  a  lu m ii tg g a n e lo r şt b ro a ş te lo r fes loase. In  1959, 
V  N .B .S.C .O. a In s titu it . F u n d a ţia  C h . D a rw in ”, d e s tin a tă  In  ex­
clusivitate a c ltv l iâ ţ l l  d e  p ro te ja re  st ae rce la re  a G a la p a g o s u lu i 
şl e le  c e lo r la lte  Insu le  d in  a rh ip e la g , tn  p ro g ra m u l fu n d a ţie i fi­
gurează un vast p ro g ra m  d e  s tu d ii geo log ice şl pedo log ice.

A c ţiu n ile  d e  s a lv a re  a  v ie ţu ito a re lo r  In s u le i G a la p ag o s  — 
această  lume de d in c o lo  de t Im p u n  — co ro b o rata  cu  la rg i s tu ­

d i i  ş tiin ţif ic e  este  d e  asem enea, u n  om agiu  adus a c e lu ia  c a re  a  
fost şt v a  răn ii ne m a re le  o m  d e . ş tiin ţă  C h arle s  D arw in .

A. DUM1TRESCU
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FAPTUL

Automobilul cu 
tracţiune
electrică... la drum 

Cercetătorii de le Insti­
tutul de la Brno au pus 
le punct un prototip el 
unui autemobn cu tracţi­
une electrică. Electromo- 
biiul poate transporte 
două persoane, dezvoi- 
tfnd o viteză de 50 km 
pe oră. El poate fi folo­
sit, de asemenea, cu suc­
ces de către factorii poş­
tali, sau pentru mici 
transporturi utilitare.

Importante 
rezerve de 
minereu de nichel 
descoperite în 
Iugoslavia

In provincia autonomă 
Kosovo, din Iugoslavia, 
au fost descoperite im­
portante rezerve de mi­
nereu de nichel. Deşt 
iniţial ele eu fost eva­
luate la 5 milioane de 
tone, cercetările geolo­
gilor iugoslavi au arătat 
însă că zăcămintele stnt 
cu mult mal mart tota­
lul lor ridieîndu-se la 
aproximativ 100 milioa­
ne de tone.

Conducta 
trans-iraniană dc 
gaze naturale va 
intra în funcţiune

Conducta trans-iraol- 
ană de gaze naturale ur­
mează să intre îo curînd 
lo funcţie. In prezent se 
lucrează le sudarea ul­
timelor tronsoane ale 
conductei care va lega 
regiunile petrolifere din 
sudul tării de - oraşele 
Shiraz, Isfahan şi. Tehe­
ran şi de zonele Industri­
ale din jurul lor 

Această conductă, lun­
gă de 1700 de km, «  că­
rei realizare. a necesitat 
Investiţii de circa 700 mi­
lioane dolari, este de* o 
mare importanţă econo­
mică, decarece va pune 
în valoare uriaşele ză­
căminte de gaze natura­
le ale cîmpurilor petro­
lifere de la Agba Jari, 
care se iroseau. prin ar­
dere liberă.

Spital
Ambroise Pare

La Boulogne-'Bil lati-
court. a fost inauguia' 
marele spital Ambroise 
Pare. care înlocuieşte 
spitalul cu acelaşi nume, 
distrus Io 1942, în urma 
urnii bombardament ae­
rian. Ne ud conslrucţi s .
are şapte etaje şl o capa­
citate de 673 paturi.

Flecare din cele trei e- 
clpl ale construcţiei lo 
formă de Y  corespunde 
unei unităţi spitaliceşti 
Iar flecare din cele şapte 
etaje corespunde unul 
s?r viciu. Spitalul i fn 
două servicii de chirur­
gie, fiecare echipat cu 
bloc operator cu patru 
săli de optălaţie, precum 
şl un serviciu de pedia

ixaedi u cei Bun ai. 28. telefoane i 12582 | 11930 i 12533 | 32401 » 13801 | 13602 | 12681 | 13453. I iparul i întreprinderea poligrafică Baiău


